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ACH TO LETO

Znova cítiť vôňu pokosenej trávy,
slnko zahaľuje do tepla okolitý svet,
po paši sa potulujú oddýchnuté kravy,
a včielky o preteky znášajú sladký med.

Je leto, krajina sa kúpe v horúčave,
žitné klasy sa vlnia ako more,
kúpači ukazujú svoje telá tmavé,
keď sa pri vode dívajú len, tak hore.

Ako je krásne túlať sa po krajine,
cítiť vôňu tymianu na každom kroku,
ochutnávať maliny vo sviežej mladine,
a nehanbiť sa za šťastnú slzu v oku.

Profesor Jozef HalgošSoblahov je víťazom VIII. ligy Sever

Milí spoluobčania,

čas je neúprosný, nezastaví sa a ide si svojím tempom, bez 
toho, či sa nám to páči alebo nie. Keď sa vám dostane do rúk 
toto číslo Soblahovských novín, tak práve začínajú pre deti 
vytúžené prázdniny a pre vás, rodičov, obdobie dovoleniek, 
relaxu, ale aj starostí, ako efektívne naložiť s voľným časom 
svojich detí. Aj napriek tomu je to obdobie, na ktoré sa 
väčšina z nás teší a aspoň na krátke obdobie zabudneme na 
každodenné povinnosti a v kruhu svojich najbližších zažijeme 
nezabudnuteľné zážitky. 
 
DIANIE V OBCI

Obdobie, ktoré idem hodnotiť, vôbec nie je jednoduché. 
Vždy po parlamentných voľbách nastáva obdobie, keď nová 
vládna moc si podľa seba nastavuje systém fungovania štátu.

V súčasnosti je situácia ešte podstatne zložitejšia o to, že 
nefunguje ekonomika štátu tak ako by mala, pracovníci na 
ministerstvách vzhľadom na nové zámery politického vedenia 
sa venujú príprave legislatívy na plánované zmeny a reálny 
život, ako posudzovanie projektov atď., sa nerieši, a teda 
všetko stojí a nič sa neposúva vpred. Financie z podielových 
daní od štátu sme dostali o 86 700 € menej (- 15,6 %) ako 
pred rokom, a to aj minulý rok nebol priaznivý. Pokiaľ uvedený 
trend bude dlhodobejšie pokračovať, tak v tom prípade sa 
plánované  investície pozastavia, resp. budú sa riešiť len 
najnutnejšie z finančnej rezervy z minulosti a budeme sa 
musieť správať tak, ako by sme to riešili alebo aj riešite vo 
vlastných rodinách.

Situácia je ešte zložitejšia aj pre to, čo sa stalo 15.5.2024 
v Handlovej. Atentát na premiéra  (ale aj na kohokoľvek) je 
niečo nepredstaviteľné, aby sa akýkoľvek problém riešil ta-
kouto cestou. A tento odsúdeniahodný čin bude mať dôsledky 

na nás všetkých, na fungovanie celého spoločenského života, 
a teda čiastočne sa prenesie i do našej dediny.

Na základe horeuvedeného sa v tomto čísle nebudem 
venovať projektom. Nič negatívne a ani pozitívne sa zásadne 
na pripravovaných projektových zámeroch nezmenilo, a tak 
sa budem v tomto čísle zaoberať problémami, ktoré sa 
mi javia ako najvypuklejšie a riešiteľné vlastnými silami, 
zodpovednejším prístupom nás všetkých.
 
SEPARÁCIA ODPADOV

Nový zákon o odpadoch a upresnenia vyhláškou Ministerstva 
životného prostredia spôsobil  nespokojnosť s tým, ako naši páni 
poslanci v NR SR a ministerskí úradníci rozhodli. Z uvedeného 
zákona a vyhlášky vyplýva, že musí byť zabezpečená nulová 
vzdialenosť (t. z. nie na ulici, ale priamo v dome) separácie 
odpadu ako papier, plasty, kovy, tetrapaky. Z tohto dôvodu 
sa spoločnosti, ktoré vznikli nariadením zákona, dohodli so 
spoločnosťou Marius Pedersen o likvidácii uvedených odpadov 
formou vrecového zberu a pri bytových domoch je umožnená 
výnimka, že nemusí byť dodržaná nulová vzdialenosť. Z tohto 
dôvodu by som chcel všetkých občanov požiadať, aby nenosili 
odpad pred bytovky a likvidovali ho predpísaným spôsobom. 
Ak aj v domácnostiach vytvoríte viac odpadov, ako ste dostali 
vriec, príďte na obecný úrad a my vám dáme vriec toľko, koľko 
potrebujete. Ak toho náhodou máte veľa, stále je tu možnosť 
odviezť odpady od pondelka až do soboty od 8:00 do 17:30 do 
zberného dvora na Soblahovskej ulici v Trenčíne.

Mám informácie, že niektorí občania vyjadrujú nespokojnosť 
s týmto riešením a vraj prestanú separovať. Chcem však 
pripomenúť, že takým krokom ublížia prírode a aj sebe a nám 
všetkým. Výsledkom bude, že sa všetkým razantne zvýši cena 
za likvidáciu odpadov a zaplatíme to všetci, aj tí zodpovední, 
ktorí triediť zostanú.
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Z ROKOVANIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA OBCE SOBLAHOV
Z rokovania Obecného zastupi-
teľstva obce Soblahov dňa 24.4.2024 
Zobralo na vedomie čerpanie rozpoč-
tu obce Soblahov k 31.3.2024.
Schválilo úpravy rozpočtu Rozpoč-
tovým opatrením č. 1/2024 na zmenu 
rozpočtu obce Soblahov na rok 2024 
– presun rozpočtových prostriedkov 
podľa predloženého návrhu k 24. 4. 
2024.
Určilo zámenu pozemkov v katastrál-
nom území Soblahov – novovytvorený 

Zároveň sa tieto spoločnosti dohodli aj na intervale zberu 
vriec. My ako obec sme v tomto procese bezmocní a zostáva 
nám len pripomienkovať a sťažovať sa na nezvládnutý proces. 
Verte, že aj nám sa to nepáči. Výsledkom je, žiaľ, aj takáto 
situácia pred našimi bytovkami.

PARKOVANIE NA MIESTNYCH KOMUNIKÁCIÁCH
Tejto problematike sme sa už tiež viackrát venovali. Situácia 

sa stáva čím ďalej, tým viac neudržateľná. Takmer v každom 
dome sú minimálne 2 až 3 autá a veľa z nás by najradšej 
parkovalo na ceste alebo na priľahlom pozemku obce, len aby 
sme neotvorili vlastnú bránku. Vieme však, ako to funguje. 
Veľakrát máme vybudované aj dve garáže aj prístrešky na 
autá, ale autá nechávame na ulici.

Keďže situácia sa stáva stále viac problematická, veľmi 
vážne diskutujeme s poslancami o rôznych alternatívach 
riešenia tohto stavu. Jednou z alternatív je aj cesta, ku ktorej 
pristúpila obec Mníchova Lehota. Zatiaľ síce len na jednej 
ulici, ale prvé skúsenosti už sú. Pokuty vyberá externá 
spoločnosť a tá je nekompromisná. Kamarát-nekamarát, 
zaplať. Výsledkom je síce poriadok na ulici, ale aj veľa 

nespokojných občanov. Myslím si, že rovnaký alebo veľmi 
podobný systém budeme musieť zaviesť aj u nás. 

Aby sme nemuseli zvoliť tento prístup, ktorý je finančne 
náročný hlavne pre občanov, chcem vás všetkých  požiadať, 
riešte si aj vo vlastnom záujme parkovanie svojich áut. 
Veľakrát stačí otvoriť bránku, resp. stačí zrušiť nevyužívané 
predzáhradky, uvoľnite si garáže na ten účel, na čo boli 
postavené a parkujte tam.

Vyriešením svojho problému zvýšite aj bezpečnosť celej 
ulice a aj obce. Stále je to o tom, že keď sa chce, všetko sa 
dá. Veď sa pozrite napríklad na tých, ktorí bývajú popri potoku 
– tam je parkovanie popri potoku nemožné a ľudia aj napriek 
tomu majú kde parkovať, pretože si situáciu vyriešili u seba 
vo dvore.

Opätovne vás preto vyzývam, riešte túto situáciu úpravou 
vlastných dvorov tak, aby sme predišli nepríjemnostiam.
 
KULTÚRA

V najbližšom období nás čaká hneď niekoľko podujatí, na 
ktoré sa môžete tešiť. O všetkých sa dozviete na ďalších 
stránkach novín. Všetci ste srdečne pozvaní. Rovnako sa 
dočítate aj o tých udalostiach, ktoré sa v poslednom období 
konali – či už to bolo stavanie mája alebo oslava Dňa matiek.

 Je nám ľúto, že najočakávanejšia akcia všetkých detí – 
Rozprávková cesta lesom pri príležitosti Dňa detí sa z dôvodu 
nepriaznivých predpovedí počasia nemohla uskutočniť. Deti 
boli smutné, že nakoniec ani nepršalo, a nemali ani svoju 
obľúbenú akciu. Bohužiaľ organizácia, technické prípravy 
a v neposlednom rade desiatky dobrovoľníkov organizátorov, 
to všetko si vyžaduje počasie bez dažďa, či už v ten deň alebo 
noc predtým, aby sme zabezpečili všetko tak, ako má byť.

Milé deti, určite však neostanete o nič ukrátené, všetko si 
vynahradíme počas kultúrnej akcie Soblahovské leto, ktorá sa 
uskutoční v auguste 2024. Tešiť sa môžete na rôzne súťaže, 
stanoviská, skákacie hrady a rôzne iné prekvapenia, ktoré 
zatiaľ nebudeme prezrádzať!
 
ZÁVER

Milí Soblahovčania, nastáva obdobie prázdnin, dovoleniek 
a letného oddychu či zberu úrody. Prajem vám, aby ste si 
počas tohto obdobia oddýchli, strávili čo najviac času so 
svojou rodinou a blízkymi, prežili mnohé dobrodružstvá, 
zažili veľa krásnych zážitkov a aby ste načerpali veľa 
pozitívnej energie a dobrej nálady, z ktorej budete čerpať aj 
v ďalších mesiacoch. A hlavne sa v zdraví vráťte zo všetkých 
dovolenkových destinácií a zo všetkých kútov sveta domov.

S úctou
Marian Hudec, starosta

pozemok, parcela C KN č. 5068/18 vo 
výmere 4 m², ostatná plocha, odčle-
nený z pozemku C KN 5068/4, podľa 
LV č. 1 vo vlastníctve obce Soblahov 
za pozemok –  novovytvorený poze-
mok, parcela C KN č. 736/4 vo výme-
re 2 m², zastavaná plocha a nádvorie, 
odčlenený z pozemku C KN č. 736/1 
a zároveň novovytvorený pozemok, 
parcela C KN č. 737/4 vo výmere 2 m², 
záhrada, odčlenený z pozemku C KN 
č. 737/1 podľa LV č. 236 vo vlastníc-
tve Márie Ovádkovej, Jozefa Ovádka, 

Filipa Ovádka, Viery Punovej, Pavla 
Ovádka a Andrey Rehákovej podľa geo-
metrického plánu č. 48035637-014-24 
vyhotoveného Ivanom Opatovským 
GEODET, Soblahov 282  dňa 7.2.2024, 
ako prípad osobitného zreteľa v zmysle 
§ 9a, ods. 8 písm. e) zák. č. 258/2009 
Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 
SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov.
Zámena súvisí s usporiadaním pozem-
kov pre vybudovanie nového chodníka 
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Určilo zámenu pozemkov v katastrál-
nom území Soblahov – novovytvorený 
pozemok, parcela C KN č. 5070/1 vo 
výmere 8 m², zastavaná plocha a ná-
dvorie, odčlenený z pozemku C KN 
5070/1 a zároveň pozemok, parcela C 
KN č. 5071/1 vo výmere 12 m², zasta-
vaná plocha a nádvorie podľa LV č. 1 
vo vlastníctve obce Soblahov za poze-
mok – novovytvorený pozemok parcela 
C KN č. 737/3 vo výmere 13 m², zá-
hrada, odčlenený z pozemku C KN č. 
737/2 a zároveň novovytvorený poze-
mok, parcela C KN č. 739/2 vo výmere 
12 m², zastavaná plocha a nádvorie, 
odčlenený z pozemku C KN č. 739 
podľa LV č. 237 vo vlastníctve Jána 
Vondru a Silvie Vondrovej podľa geo-
metrického plánu č. 48035637-014-24 
vyhotoveného Ivanom Opatovským 
GEODET, Soblahov 282 dňa 7.2.2024, 
ako prípad osobitného zreteľa v zmysle 
§ 9a, ods. 8 písm. e) zák. č. 258/2009 
Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 
SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov.
Zámena súvisí s usporiadaním pozem-
kov pre vybudovanie nového chodníka 
od Obecného domu po sochu sv. Jána 
Nepomuckého. Ide o strategický zámer 
obce, bez ktorého by nemohlo dôjsť 
k vybudovaniu chodníka.

Zámer zameniť novovytvorený poze-
mok C KN, parc. č. 5070/1 a C KN, 
parc. č. 5071/1 vo vlastníctve obce 
Soblahov za novovytvorený pozemok 
C KN, parc. č. 737/3 a 739/2 vo vlast-
níctve Jána Vondru a Silvie Vondrovej 
v k.ú. Soblahov, ako prípad osobitné-
ho zreteľa bol zverejnený na webovej 
stránke obce a na úradnej tabuli obce 
dňa 6.4.2024.
Schválilo zámenu pozemkov – novovy-
tvorený pozemok C KN, parc. č. 5070/1 
vo výmere 8 m², zastavaná plocha a 
nádvorie a pozemok, parcela C KN 
č. 5071/1 vo výmere 12 m², zastava-
ná plocha a nádvorie podľa LV č. 1 vo 
vlastníctve obce Soblahov za pozemok – 
novovytvorený pozemok C KN č. 737/3 
vo výmere 13 m², záhrada a novovytvo-
rený pozemok, parcela C KN č. 739/2 
vo výmere 12 m², zastavaná plocha a 
nádvorie podľa LV č. 237 vo vlastníctve 
Jána Vondru a Silvie Vondrovej.
Vzhľadom na to, že zamieňané po-
zemky sa nachádzajú v tom istom ka-
tastrálnom území, v tej istej lokalite a v 
zmysle dohody, zámena nehnuteľností 
– pozemkov sa uskutoční bezodplatne.
Neschválilo odpredaj pozemku, parc. 
CKN č. 4041/2 v k.ú. Soblahov, na zá-
klade žiadosti Jozefa Holúbka.

Zuzana Hrnčárová

AKO SME HLASOVALI V PREZIDENTSKÝCH VOĽBÁCH
VÝSLEDKY VOLIEB PREZIDENTA SR – I. KOLO – 23. MARCA 2024

Vo volebných okrskoch č. 1 a č. 2 sa zistili tieto výsledky:
Počet voličov zapísaných v zoznamoch voličov             1 877
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní                1 136
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku                              1 136                                                   
Počet platných hlasov odovzdaných 
pre všetkých kandidátov          1 132
Účasť voličov v %:                                                           60,52

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých 
kandidátov:
1. Andrej Danko, JUDr.             1
2. Patrik Dubovský, Mgr., PhD.            7
3. Krisztián Forró               1

4. Štefan Harabin, JUDr.         101
5. Ivan Korčok, Ing.        554
6. Marian Kotleba, Ing. Mgr.            8
7. Ján Kubiš, Dr. h. c. Ing.           21
8. Igor Matovič, Mgr.           18
9. Milan Náhlik, Mgr.             1
10. Peter Pellegrini, Ing.         420
11. Róbert Švec, Mgr.              -

Počet hlasov pre kandidáta, ktorý prestal byť voliteľný a 
kandidáta, ktorý sa práva kandidovať vzdal:
Andrej Danko, JUDr.              1
Róbert Švec, Mgr.             -

od Obecného domu po sochu sv. Jána 
Nepomuckého. Ide o strategický zámer 
obce, bez ktorého by nemohlo dôjsť 
k vybudovaniu chodníka.
Zámer zameniť novovytvorený poze-
mok C KN parc. č. 5068/18 vo vlastníc-
tve obce Soblahov za novovytvorený 
pozemok C KN, parc. č. 736/4 a 737/4 
vo vlastníctve Márie Ovádkovej, Jozefa 
Ovádka, Filipa Ovádka, Viery Punovej, 
Pavla Ovádka a Andrey Rehákovej 
v k. ú. Soblahov, ako prípad osobitné-
ho zreteľa bol zverejnený na webovej 
stránke obce a na úradnej tabuli obce 
dňa 6.4.2024.
Schválilo zámenu pozemkov – novo-
vytvorený pozemok C KN, parc. č. 
5068/18 vo výmere 4 m2, ostatná plo-
cha podľa LV č. 1 vo vlastníctve obce 
Soblahov za pozemok – novovytvorený 
pozemok C KN č. 736/4 vo výmere 2 m², 
zastavaná plocha a nádvorie a novo-
vytvorený pozemok, parcela C KN č. 
737/4 vo výmere 2 m², záhrada podľa 
LV č. 236 vo vlastníctve Márie Ovád-
kovej, Jozefa Ovádka, Filipa Ovádka, 
Viery Punovej, Pavla Ovádka a Andrey 
Rehákovej.
Vzhľadom na to, že zamieňané pozemky 
sa nachádzajú v tom istom katastrál-
nom území, v tej istej lokalite a ide o rov-
nakú výmeru zamieňaných pozemkov, 
zámena nehnuteľností – pozemkov sa 
uskutoční bezodplatne.

VÝSLEDKY VOLIEB PREZIDENTA SR – II. KOLO – 6. APRÍLA 2024
Vo volebných okrskoch č. 1 a č. 2 sa zistili tieto výsledky:
Počet voličov zapísaných v zoznamoch voličov       1 881
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní                1 312
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku                       1 311                                                    
Počet platných hlasov odovzdaných 
pre všetkých kandidátov          1 300
Účasť voličov v %:                                                           69,75

Počet platných hlasov odovzdaných pre 
jednotlivých kandidátov:
1. Ivan Korčok, Ing.         671
2. Peter Pellegrini, Ing.             629
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APRÍLOVÁ ZMENA SYSTÉMU TRIEDENÉHO ZBERU V NAŠEJ OBCI

VÝSLEDKY VOLIEB DO EURÓPSKEHO PARLAMENTU 
V OBCI SOBLAHOV – 8. JÚNA 2024

Vo volebných okrskoch č. 1 a č. 2 sa zistili tieto výsledky:
Počet voličov zapísaných v zoznamoch voličov              1 874
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní                   695
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku                          695
Počet platných odovzdaných hlasov                                  687
Účasť voličov v %:                                                          37,09
 
Počet platných hlasov odovzdaných pre každú politickú 
stranu, politické hnutie alebo koalíciu:
1.  Slovenský PATRIOT           2
2.  MySlovensko                    1
3.  Demokrati                       22
4.  Magyar Szövetség – Maďarská aliancia        0
5.  SDKÚ – DS – Slovenská demokratická 
     a kresťanská únia – Demokratická strana    1
6.  Spájame Občanov Slovenska – SOSK            0
7.  Pirátska strana – Slovensko   späťvzatie kandidátnej listiny
8.  SPOLOČNE OBČANIA SLOVENSKA      0
9.  Socialisti.sk         0

10. Slovenská národná strana                9
11. REPUBLIKA         77
12. Slovenská ľudová strana Andreja Hlinku                 0
13. SRDCE vlastenci a dôchodcovia – SLOVENSKÁ   
      NÁRODNÁ JEDNOTA      0
14. Kotlebovci – Ľudová strana Naše Slovensko           1
15. ZDRAVÝ ROZUM         12
16. Komunistická strana Slovenska                1
17. Kresťanská únia            2
18. SMER – sociálna demokracia  168
19. Kresťanskodemokratické hnutie             68
20. Sloboda a Solidarita       25
21. Progresívne Slovensko            245
22. SLOVENSKO, ZA ĽUDÍ                  4
23. HLAS – sociálna demokracia     47
24. Volt Slovensko              2

Kompletné výsledky volieb do Európskeho parlamentu sú 
zverejnené na internetovej stránke ŠÚ SR: http://volbysr.sk/.

Zuzana Hrnčárová

V apríli 2024 sa z dôvodu zosúladenia legislatívy v oblasti 
odpadového hospodárstva v našej obci zaviedol nový 
systém zberu triedených zložiek komunálneho odpadu, ktorý 
určuje pre rodinné domy povinnosť „nulovej donáškovej 
vzdialenosti“. Z uvedeného dôvodu spoločnosť Marius 
Pedersen, a. s., navrhla zmeny v systéme zberu triedených 
zložiek komunálneho odpadu nasledovne:
1. plasty, obaly z kovu a kompozitné obaly na báze lepenky

a)  v individuálnej bytovej výstavbe (rodinné domy) – 
spoločný zber žltých vriec určených pre: plasty, 
obaly z kovu a kompozitné obaly na báze lepenky od 
rodinných domov,

b)  v komplexnej bytovej výstavbe (bytovky) – miesto zberu 
zmesového odpadu, spoločný zber v žltej 1100 l nádobe 
určenej pre: plasty, obaly z kovu a kompozitné obaly na 
báze lepenky;

2. papier
a)  v individuálnej bytovej výstavbe (rodinné domy) – zber 

modrých vriec od rodinných domov, 
b)  v komplexnej bytovej výstavbe (bytovky) – miesto zberu 

zmesového odpadu, zber z 1100 l modrej nádoby.

V deň vývozu, najneskôr do šiestej hodiny rána, je potrebné 
vyložiť uzatvorené vrecia pred brány rodinných domov, ktoré 
v priebehu dňa pracovníci spoločnosti Marius Pedersen 
pozbierajú a na výmenu nechajú rovnaký počet prázdnych 
vriec. Chceme vás upozorniť, ak máte zakúpené vlastné 
smetné nádoby pre triedený zber, je potrebné mať v nich 
vrecia. Pracovníci zberovej spoločnosti nebudú tieto nádoby 
vysýpať, zoberú len farebné vrecia na to určené. V prípade, 
že potrebujete viac modrých alebo žltých vriec, na obecnom 
úrade sú k dispozícii.

Dôrazne upozorňujeme občanov, že je zakázané ukladať 
akýkoľvek iný odpad na stojisko k veľkoobjemovým 

kontajnerom na triedený zber. Tieto kontajnery sú určené pre 
obyvateľov, ktorí bývajú v bytových domoch, pre ktorých zber 
triedených odpadov funguje na stanovištiach zberných nádob. 
Zdôrazňujeme všetkým, že odpad uložený mimo nádob 
je považovaný za odpad uložený v rozpore so zákonom č. 
79/2015, za čo je možné uložiť sankciu vo výške 1 500 € pri 
zistení páchateľa. 

Čo sa týka právnických osôb a podnikateľov, tí by nemali 
využívať infraštruktúru triedeného zberu v obci. V zmysle § 81 
ods. 1 písm. b) bod 3 zákona 79/2015 o odpadoch v platnom 
znení, je fyzická osoba – podnikateľ a právnická osoba 
zodpovedná postarať sa o svoj odpad, čiže nemajú využívať 
dostupnú kapacitu na úkor občana. V prípade záujmu sa, 
prosím, obráťte na obecný úrad, správu daní, kde vás budeme 
informovať o možnostiach, ako si  plniť svoje povinnosti pri 
nakladaní s odpadom z obalov a neobalových výrobkov.

Infraštruktúra triedeného zberu v našej obci podlieha 
schvaľovaniu našou zmluvnou organizáciou zodpovednosti 
výrobcov (OZV) Asekol SK. V zastúpení výrobcov a dovozcov, 
Asekol SK organizuje a financuje systém triedeného 
zberu odpadov z obalov a neobalových výrobkov a jeho 
zhodnocovanie a recykláciu. Je dôležité pochopiť, že my, ako 
obec sme posledný článok v celom procese a nastavenie 
systému zberu je v rukách zbernej spoločnosti v spolupráci 
s organizáciou zodpovednosti výrobcov. Cieľom tejto zmeny 
je priniesť vyšší komfort občanom a zvýšiť mieru triedenia. 
Ak je pre vás skladovanie papiera či plastov doma problém, 
využite možnosť bezplatne odovzdať tento odpad na zbernom 
dvore spoločnosti Marius Pedersen na Soblahovskej ulici.

Skúsme vnímať túto zmenu pozitívne, hoci v prvom 
momente sa to môže zdať ako krok späť.

Ďakujeme, že triedite.
Správca dane

Kalendár zberu – tretí kvartál
plasty, kovy, tetrapaky

Kalendár zberu – 
papier a lepenka

júl august september august
dátum 8.7. 5.8. 2.9. 21.8.
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STAVANIE MÁJA

DEŇ MATIEK

Máj, mesiac zelených stromov a kvitnúcej prírody, prináša 
so sebou aj jednu zo starých slovenských tradícií – stavanie  
mája. Má hlboké korene a spája nás s našimi predkami.

Aj tento rok soblahovskí mládenci a chlapi postavili všetkým 
našim ženám a devám máj tradičným spôsobom, ručne, 
pomocou rebríkov a žrdí.

Na otázku: „Čo to bolo za chlapov, čo stavali máj? Veď ich 
ani nepoznáme,“ odpovedám: „Všetci do jedného sú už zo 
Soblahova. Prisťahovali sa do obce a bývajú na Palmovskej, 
v Rybníkoch či iných častiach obce. Veľmi radi pomohli, lebo 
chcú byť súčasťou našej komunity, tradícií a chcú zapadnúť 
do dedinskej rodiny. Páni, ďakujeme.”

V kultúrnom programe vystúpili členovia Harmonikovej 
akadémie,  po nich malé  i väčšie deti z detského folklórneho 
súboru Melenčárik a nakoniec folklórna skupina Melenčár.

Tradícia stavania mája je nielen krásnou spomienkou na 
minulosť, ale aj príležitosťou na spoločenské stretnutie a zábavu 
pre celú obec. A to sa v spolupráci s našimi hasičmi a Hudobnou 
skupinou Ayo Band z Prievidze aj podarilo. Každý si našiel 

niečo, čo mu pomohlo zabudnúť na bežné starosti a problémy. 
Zaspievať si, zatancovať si či s kamarátmi podebatovať.

Stavanie mája je krásny spôsob, ako zachovať naše kultúrne 
dedičstvo a pripomenúť si, že aj v dnešnom modernom svete 
má stále miesto.

Organizátorom a účinkujúcim srdečne ďakujeme.
Daniel Mrázik 

Druhá májová nedeľa tradične patrí matkám. Aj tento rok si žiaci ZŠ a deti zo škôlok 
pripravili pre svoje mamy a babky kultúrny program zostavený z piesní, básní a tanca. 
Sála PD bola plná. Prišli rodičia i starí rodičia, no hlavná pozornosť patrila mamám. 
Mama – slovo, ktoré z pódia zaznelo snáď stokrát. Práve mamám sa v úvodnom 
príhovore milými slovami prihovárali moderátorky Anna Horková a Barbora Paučeková. 
Program začal vystúpením súboru Veselé struny pod vedením Ondreja Bičana zo ZUŠ 
Karola Pádivého v Trenčíne.  Nasledovala zmes prianí v podaní detí z 1. aj 2. stupňa. 
Tí najmenší si pripravili množstvo pekných básničiek, starší sa mamám prihovorili 

spevom a hudbou. Deti z dramatického 
krúžku vyslovili priania scénkou a 
tancom. Mamičky a babky im poďakovali 
potleskom, úsmevom na tvári a dojatím 
v očiach. Záverečné slová a blahoželania 
venoval všetkým oslávenkyniam starosta 
obce Marian Hudec.  

PaedDr. E. Kobzová

BEH SVÄTÉHO MIKULÁŠA 2024
Tohtoročný beh sv. Mikuláša hod-

notíme podľa reakcií účastníkov veľmi 
pozitívne. Tento rok sa na akcii robila 
zbierka nielen pre škôlku, ale aj pre 
nášho nového škôlkara Riška Fidluša 
na rehabilitácie. Pre Riška sa podarilo 
vyzbierať 920 €,  pre škôlku na štartov-
nom 350 €.

Veľká vďaka patrí všetkým vám, čo 
ste sa zúčastnili a prispeli. Ďakujeme aj 
všetkým sponzorom a tým, čo nám na 
akcii pomáhali. 

Hana Guzoňová
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MYSLÍM SI, ŽE SOBLAHOV ŽIJE

Žijeme pomerne zložité obdobie, ktoré sa prenáša na všetkých 
v rôznych sférach nášho života. Neistota v zamestnaní a zvyšo-
vanie cien potravín a energií sa negatívne prenáša na ľudí i na 
naše rodiny. K upokojeniu neprispievajú ani politické špičky, ktoré 
svojím správaním nevnášajú medzi ľudí pokoj a pohodu. Tak sa 
musíme sami snažiť vytvoriť si nielen rodinné, ale i dedinské pro-
stredie, v ktorom sa budeme cítiť dobre a šťastne.

Naša dedina sa za posledné roky veľmi zmenila. Pribudli 
k nám noví občania, ktorí tu síce bývajú, no mnohí z nich sa 
neprihlasujú ani na trvalý pobyt. Tým sme všetci ukrátení na 
daniach, ktoré obec dostáva na počet obyvateľov. Nemajú 
u nás trvalý pobyt, ale chcú kosenie, odhŕňanie snehu a 
posýpanie medzi prvými, no nie sú ochotní zamiesť si ani len 
pred svojím domom. Svoje deti dávajú do škôlok do Trenčína, 
školákov za lepším vzdelaním do okresného mesta. Keby sa 
lepšie pozreli, aká je skutočná situácia, asi by prehodnotili 
svoje rozhodnutia.

Naše dve materské škôlky poskytujú úplný komfort pre 
všetky deti bez rozdielu, ktorú škôlku navštevujú. Základná 
škola dosahuje výsledky, aké nemajú „základky“ nielen v našom 
okrese, kraji, ale i v rámci celého Slovenska.

Aby nám futbalisti nezostali nič dlžní, odmenili sa nám 
fantastickými výsledkami. Pekné výsledky v mládežníckych 
kategóriách, postup dorastu do vyššej kategórie a famózny 
postup mužov do VII. ligy sú toho dôkazom. Sme veľmi radi, že 
i v tejto oblasti dosiahli naši futbalisti takéto výnimočné výsledky.

Na potulkách našim krásnym krajom a prírodou nás sprevádzajú 
členovia Turistického oddielu Ostrý vrch nielen v okolí našej obce 
a po celom Slovensku, ale i za hranicami nášho štátu.

Obraz obce tvoria nielen mladí ľudia, športovci, folkloristi, 
no nesmieme zabudnúť ani na našich seniorov. Jednota 
dôchodcov patrí už po mnohé roky medzi spoločenské 
organizácie, ktoré sú neodmysliteľnou súčasťou našej obce. 
Pätnásť rokov ich existencie hovorí o tom, že organizácia 
má obrovský význam svojho fungovania pre našich 
seniorov. Spájajú dôchodcov, dávajú im možnosť kultúrneho 
a spoločenského vyžitia sa i v tomto vyššom veku. Sú 
pomocnou rukou obecného úradu pri čistote a upratovaní 
obce, výsadbou kvetín a ich udržovaní.

Pri vymenúvaní kultúrnych, spoločenských a športových 
udalostí v obci nemôžem nespomenúť našich dobrovoľných 
hasičov. Ľudí, ktorí sa rozhodli obetovať svoj voľný čas, na 
úkor svojich rodín, na pomoc iným pri záchrane životov 
a majetku pri požiaroch, povodniach alebo iných živelných 
pohromách. Takíto ľudia, ich otcovia a dedovia pomáhali 
a pomáhajú v našej obci už po celých 100 rokov, ktorých sa 
organizácia dobrovoľných hasičov v tomto roku dožíva. Patrí 
obrovské poďakovanie všetkým generáciám hasičov za ich 
úsilie a ochotu pomôcť svojim rodákom, občanom.

No čo myslíte, občania Soblahova, chcete žiť v takejto 
dedinke? Ja osobne áno!

J.H.

Športové a kultúrne vyžitie našich detí, mládeže, 
dospelých i seniorov nám mnohé obce môžu len závidieť. 
Zásluhu na tom má nielen starosta obce a poslanci obecného 
zastupiteľstva, ale hlavne vy, naši „Melenčári“, ktorí máte radi 
svoju rodnú obec, pretože v nej trávite podstatnú časť svojho 
života. Obecný dom, v ktorom sídli i obecný úrad, žije plným 
životom nielen v priebehu týždňa, ale i po celý rok.

Detský folklórny súbor Melenčárik, folklórna skupina Dolinečka, 
súbor Melenčár i Hudobná akadémia tu našli svoj domov pri 
svojich nácvikoch. Cvičenie, duchom mladých žien, tu ožíva 
každý utorok. Zahanbiť sa nenechali ani naše mladé mamičky, 
aby v rytme „zumby“ zhodili nejaké nadbytočné kilečko.

Ani nechcem hovoriť, ako sa tu ľudia môžu vyžiť na poli 
športovom. Telocvičňa pri základnej škole slúži nielen 
našim organizáciám a ženám na cvičenie, ale i mnohým 
cezpoľným na rozvíjanie športového ducha. Športový areál 
OŠK prešiel obrovskými zmenami. Vplyvom nových ľudí, 
ktorí sa prisťahovali do našej obce a ich detí, ktoré začali hrať 
futbal u nás, sa zmenil celý areál športového klubu. Priestory 
športovej budovy prešli kompletnou rekonštrukciou. Vďaka 
získaniu nových sponzorov a podpore obce majú kabíny nový 
šat v celej vnútornej časti.
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ZAUJÍMAVOSTI ZO SOBLAHOVA

KRČMA U BEŽOVEJ 2
Článok o soblahovskej krčme sa stretol s veľkým ohlasom. 

Niektorí z vás reagovali nielen na obsah článku, ale aj vyhľadali 
v súkromných archívoch viaceré fotografie ako spomienku na 
túto „inštitúciu“. Pamätníci si spomenuli na vývarovňu, ktorá 
bola zriadená v roku 1962, kde sa stravovali pracovníci JRD, 
robotníci regulujúci potok, dôchodcovia v obci či sezónni 
brigádnici z chmeľu. Vedúcim pohostinstva aj vývarovne bol 

v rokoch 1964 – 1974 Jozef Jando, ktorý neskôr pracoval ako 
dlhoročný predseda Jednoty SD Trenčín.

Za takmer celé obdobie fungovania bola stabilná dvojica 
krčmárov Emília Bežová a Ján Vojtek, menili sa iba kuchári vo 
vývarovni a čašníčky, viaceré boli zo Soblahova.

Tak či onak, najmä u mužskej populácie naša krčmička 
zanechala nezmazateľné spomienky.

Daniel Mrázik 

Nordic walking do škôl je inovatívne 
vzdelávanie pre deti a mládež, ktorého 
cieľom je priniesť na hodiny telesnej 
a športovej výchovy nové, zaujímavé 
pohybové aktivity pre každého bez 
ohľadu na prostredie, vek, pohlavie, 
kondíciu, telesnú zdatnosť, pohybové 
nadanie či fyzické alebo mentálne 
znevýhodnenie. Nordic walking, ako 
ozdravno-pohybová aktivita, rozvíja 
aj zručnosti komunikácie a vzájomnej 
spolupráce a spôsob zdravého 
životného štýlu.

V našej škole boli realizované 
3 moduly Nordic walking pod 
vedením skvelej lektorky Mgr. Viery 
Jantošovičovej – zakladateľka/
inštruktorka Nordic Walking Centrum 
Trenčín. Do projektu sa zapojili 
žiaci druhého, šiesteho a siedmeho 
ročníka. Každá skupina absolvovala 6 
vyučovacích hodín.

ZÁKLADNÁ ŠKOLA S MATERSKOU ŠKOLOU SOBLAHOV

AKTÍVNA ŠKOLA
Naša škola je súčasťou siete aktívnych škôl!

Projekt Aktívna škola predstavuje komplexný prístup k pohybovým aktivitám, ktoré 
realizuje škola pred, počas alebo po skončení vyučovania. Cieľom je priniesť 
do škôl nielen viac pohybu, ale najmä zmenu myslenia v prístupe k zdravej 
životospráve žiakov. Podstatou je pristupovať ku všetkým pohybovým a športovým 
aktivitám na škole ako k súboru príležitostí, ktoré reprezentujú časti Aktívnej školy.

Zdroj: MŠVVM SR, apríl 2024

PROJEKT: NORDIC WALKING DO ŠKÔL
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PREVENTÍVNE AKTIVITY A BESEDY
Aj tento školský rok sa blíži ku svojmu zdarnému koncu 

a ani sa nenazdáme a sú tu letné prázdniny, kedy si opäť 
žiaci aj učitelia oddýchnu, naberú nové sily a inšpirácie 
na prácu v novom školskom roku. Tento školský rok, okrem 
vzdelávania, bol popretkávaný aj zaujímavými preventívnymi 
aktivitami a besedami.
Poskytovateľ: Centrum poradenstva a prevencie – Trenčín
preventívna aktivita: Prevencia kyberšikanovania / bezpeč-
ného správania na internete.
názov aktivity     rozsah  trieda  termín
Nástrahy internetu 3 vyučovacie 

hodiny
5., 6. 
ročník

apríl 2024

Nástrahy internetu 
a kyberšikana

3 vyučovacie 
hodiny

7., 8., 9.  
ročník

apríl 2024

Poskytovateľ: Centrum poradenstva a prevencie – Trenčín
preventívna aktivita: profesijná orientácia
názov aktivity rozsah trieda termín
Moja životná cesta 
– kam na školu

4 vyučovacie 
hodiny

9. ročník november 
2023

Poskytovateľ: Centrum poradenstva a prevencie – Trenčín
preventívna aktivita: klíma v triede – sociometria
názov aktivity rozsah trieda termín
Rovesnícke vzťahy 2 vyučovacie 

hodiny
4. ročník máj 2024

Poskytovateľ: Centrum poradenstva a prevencie – Trenčín
preventívna aktivita: Drogy a nelátkové závislosti
názov aktivity rozsah trieda termín
Drogy a nelátkové 
závislosti

3 vyučovacie 
hodiny

7., 8. 
ročník

máj 2024

Poskytovateľ: KR PZ v  Trenčíne, Okresný súd TN
preventívna aktivita: preventívna aktivita v oblasti 
trestnoprávnej zodpovednosti

názov aktivity     rozsah  trieda  termín
Agresivita, 
konflikt, šikana, 
kyberšikana

2 vyučovacie 
hodiny

8., 9. 
ročník

december 
2023

Účasť na súdnom 
pojednávaní

2 vyučovacie 
hodiny

8. ročník jún 2024

Poskytovateľ: KR PZ v  Trenčíne
preventívna aktivita: preventívny projekt založený na 
zmyslovom zážitku a interaktivite
Program REVOLUTION TRAIN je nástrojom primárnej 
prevencie proti užívaniu psychotropných látok, určený 
pre cieľovú skupinu mladistvých s cieľom stimulácie 
a inšpirácie k zmysluplným voľnočasovým aktivitám.
názov aktivity rozsah trieda termín
projekt 
„REVOLUTION 
TRAIN“  – žel.
stanica TN

90 min 7., 8. 
ročník

apríl 2024

Poskytovateľ: Regionálny úrad verejného zdravotníctva 
TN, odbor Podpory zdravia a výchovy k zdraviu
preventívna aktivita: zvýšenie povedomia o rizikových 
faktoroch
názov aktivity rozsah trieda termín
Dopravná výchova 
– autoškola pre 
deti

1 vyučovacia 
hodina

1., 2. 
ročník

jún 2024

Zdravý životný štýl 
– výživa, pohybová 
aktivita

1 vyučovacia 
hodina

3. ročník jún 2024

Ochrana životného 
prostredia

1 vyučovacia 
hodina

4. ročník jún 2024

Vedenie školy

MATERSKÁ  ŠKOLA
V SOBLAHOVE DOBRE NÁM JE!

Počas celého školského roka sa v našej materskej škole 
snažíme bežné dni výchovy a vzdelávania obohatiť deťom 
zážitkami, praktickými ukážkami. Je úplne super, že mnohé 
veci sa nám podarili v spolupráci s obyvateľmi našej obce.

Ľudové nástroje a zvyky fašiangov nám priblížili miestni 
muzikanti –  J. Halgoš,  P. Izrael, A. Valach. O ľudových 
tradíciách sa v praktických ukážkach mohli dozvedieť deti aj 
pri návšteve obecného ľudového domčeka. Navštívila nás 
dokonca aj Lucia, povymetala všetky kúty a potichu odišla. 
Pán Ďuráči spravil deťom fantastickú karnevalovú diskotéku.

Domáce zvieratká a ich mláďatká nám ukázali manželia 
Fabovci a Jamborovci. Na družstve deti mohli vidieť teliatka 
a kravy. Pán veterinár nám porozprával o starostlivosti a úžitku 
hovädzieho dobytka.

Pán Kohút predstavil deťom svoju kobylku Blšku. 
Porozprával o tom, ako sa o koňa treba starať, akú má stavbu 
tela, čo žerie, čo naopak nemôžeme koníkom dávať, ako 
naučiť koňa poslúchať a veľa iných vecí.

Každoročne nám dobrovoľní hasiči ukážu a predstavia nielen 
hasičskú zbrojnicu, ale aj povolanie záchranára. Ďakujeme 
pánovi Šedivému, že nám to každý rok pomáha zorganizovať.

V marci môžeme každoročne navštíviť obecnú knižnicu, kde 
sa deti dozvedia o základných pravidlách fungovania knižnice, 
o knihách, spisovateľoch.

Mydielka pre mamičky sme vyrábali v spolupráci s občianskym 
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DOVIDENIA, ŠKÔLKA
Dnes prišla taká chvíľa,

lúčiť sa s vami, trieda naša milá.
Rozbehol sa školský vlak,

v septembri všetko sa vám premení,
keď v školskej predsieni

stanete si ako žiačka a či žiak.
Končí sa školský rok – čas rozlúčky s našimi budúcimi 

prváčikmi. Keď sa vo svojich spomienkach vrátime dozadu 
a zaspomíname si na ich prvý príchod do materskej školy, zdá 
sa nám priam neuveriteľné, že uplynulo už toľko času. Každé 
dieťa bolo iné, jedno bolo nesmelé, druhé až príliš aktívne, 
jedno tichučké, druhé až príliš zhovorčivé.

Po niekoľkých rokoch usilovnej práce, vytesávania jemných rýh 
do majstrovského diela v podobe detskej dušičky, po príjemných, 
bezstarostných, hravých chvíľach stoja deti dnes na prahu veľmi 
dôležitej cesty života. Stávajú sa žiakmi, školákmi.

Čas hier, plačúcich bábik, mrakodrapov zo stavebníc, 
postupne nahradí skoré vstávanie, nosenie školských tašiek, 
učenie a písanie domácich úloh. Chvíle bezstarostné a hravé 
nahradia možno aj okamihy obáv, ale celkom iste okamihy 
nových zážitkov.

Želáme deťom, aby prekážky zdolávali veľmi ľahko, 
aby v ich mysliach utkveli len tie najkrajšie a najradostnejšie 
zážitky. Prajeme im veľa úspechov nielen v škole, ale aj v celom 
živote. Bolo nám potešením stať sa na chvíľu súčasťou ich 
života. Odovzdávame štafetu výchovy a vzdelávania učiteľom 
prvého stupňa. My budeme veľmi potešení, ak na roky prežité 
v materskej škole budú deti spomínať len s úsmevom.

Veľa šťastia a úsmevu zo srdca deťom želá celý kolektív 
materskej školy.

Koletkív  MŠ

združením Bellus Labor, kde dávajú priestor ľuďom so 
zdravotným znevýhodnením, čím  napĺňajú rozvoj ich 
vlastného potenciálu a zároveň dávajú možnosť dosiahnuť im 
vlastnú samostatnosť v maximálne možnej miere. 

Centrum včasnej intervencie, ktoré tiež sídli v Soblahove, 
nás pozvalo na športové súťaže, kde sa stretnú deti so 
zdravotne znevýhodnenými deťmi. Zažijú nielen športové 
dopoludnie, ale zistia, že sú aj trošku „iné“ deti ako oni.

Pani Vidomanová deťom ukázala zázračný svet mikroskopu. 
Hravou formou im priblížila, ako mikroskop funguje a v praktickej 
ukážke deti mohli vidieť, že rajčinová šťava nie je iba šťava, 
a list nie je iba zelený.

Nielen ľudia, ale príroda v Soblahove nám umožňuje ukázať 
deťom veľa toho, o čom sa učíme v praxi. Môžeme vidieť 
chránený poniklec, zažiť turistickú vychádzku do lesa, zbierať 
prírodniny, pozorovať mraveniská, stromy, kríky...

Soblahov je SUPER!
Ďakujeme úprimne zo srdca všetkým, ktorí nám pomáhajú 

robiť našu prácu zábavnejšou, ďakujeme všetkým, ktorí nám 
fandia, držia palce, dôverujú.

Pekné letné dni plné pohody a radosti želá všetkým celý 
kolektív materskej školy.

CIRKEVNÁ MATERSKÁ ŠKOLA
AKO SA MÁVAME A ČO ROBÍME  V NAŠEJ ŠKÔLKE 

Školský rok 2023/2024 sa pomaličky blíži ku koncu. Skôr 
ako sa rozlúčime s našimi budúcimi prváčikmi, obzrime sa 
späť na aktivity, ktoré sme v našej Cirkevnej materskej škole 
sv. Mikuláša absolvovali v predošlých mesiacoch.

Mesiac apríl sme odštartovali behom. Dňa 13.4. sa 
konal Benefičný beh sv. Mikuláša. Výťažok zo štartovného 
bol venovaný našej CMŠ. Od rána sa na farskom dvore 
registrovali bežci rôznych vekových kategórií, pre ktorých 
boli pripravené dva bežecké okruhy. „Malkáčsky“ okruh meral 
2,6 km a „veľkáčsky“ okruh 5,7 km. Na každého účastníka 
čakala v cieli „chutná“ medaila. Pre najrýchlejších krásne 
ceny a víťazné poháre. Tento slnečný sobotný deň sme 
strávili v spoločnosti rodín a priateľov, pohybom a pobytom v 
prírode. Pripravený bol sprievodný program, atrakcie a aktivity 
nielen pre deti, ale aj dospelých. Bol pripravený skákací hrad, 
maľovanie na tvár, rôzne hry a aktivity, cukrová vata, hot dogy, 

koláčiky, guláš, občerstvenie. Touto cestou by sme chceli 
vyjadriť srdečnú a úprimnú vďaku organizátorom, sponzorom, 
všetkým zúčastneným a v neposlednom rade by sme sa chceli 
poďakovať aj za vaše dobrovoľné príspevky na rehabilitácie 
pre nášho veľkého bojovníka z veľkej triedy Riška Fidluša.

V CMŠ pripomíname deťom dôležitosť a náročnosť povolania 
hasičov. Stalo sa u nás tradíciou, že v období blížiaceho sa 
sviatku sv. Floriána, patróna hasičov, navštevujeme hasičskú 
zbrojnicu. Počas tohtoročnej exkurzie deti mali možnosť 
lepšie spoznať prácu a poslanie hasičov. Videli a vyskúšali 
si ozajstnú výstroj, mali možnosť vidieť a chytiť si rôzne 
záchranárske náradie, prezrieť si vnútorné priestory, garáže. 
Vyskúšali si sedieť v hasičskom aute a improvizované hasenie 
požiaru. Ďakujeme hasičom za príjemne strávené dopoludnie 
a želáme im, aby sa čo najmenej stretávali s hasením požiarov 
a s nebezpečnými situáciami.
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Deň matiek patrí medzi najdojemnejšie sviatky. Pre každého 
z nás je matka najdôležitejším človekom na svete. My sme 
si spomenuli na svoje mamičky, staré mamy a oslávili tento 
sviatok spolu s nimi vystúpením detí z veľkej triedy druhú 
májovú nedeľu na spoločnom kultúrnom programe v sále 
PD Soblahov. Následne sme naše drahé mamičky, staré 
mamy privítali v priestoroch CMŠ, kde sa obe triedy predviedli 
bohatým programom a mamičky sme obdarovali pásmom 
básní, piesní, tancov a vlastnoručne vyrobenými darčekmi.

V máji nás navštívil kúzelník Tristan so svojou balónovou 
ZOO. Zažili sme predstavenie plné kúziel, balónov a radosti. 
Privítali sme hudobníka a skladateľa piesní pre deti aj 
dospelých Mira Jila, ktorý k veselým gitarovým piesňam 
pridal rôzne hry ako na guľovačku či skrývačku pod padákom. 
Zavítala k nám aj Šašinka Sašinka, s ktorou sa deti hrali na 
orchester, kúzlili, tancovali, hrali pantomímu, robili akrobacie. 

Zažili sme veľa zábavy a pokračovali sme v tomto duchu až 
do sviatku všetkých detí, ktorý sme spoločne oslávili hrami, 
zábavou, rôznymi aktivitami a pohybom na farskom dvore. 
Deti boli obdarované sladkými odmenami. Detský smiech nás 
sprevádzal počas celého dňa, ktorý sme oslávili tak, ako sa 
patrí. Pomyselnou bodkou za oslavou Dňa detí bolo pozvanie 
od pani Balážovej do jej cukrárskej výroby Dobrotina, kde 
sme si pochutili na výbornom sladkom koláčiku a uhasili smäd 
osviežujúcou limonádou. Srdečne ďakujeme!

Čoskoro sa budeme musieť rozlúčiť so školským rokom 
a odprevadiť predškolákov do školy.

Pred nami je však ešte množstvo aktivít a zážitkového 
učenia. Opäť nás čakajú návštevy s náučným a poučným 
charakterom, koncoročný výlet a koncoročná ďakovná svätá 
omša Te Deum s tradičnou opekačkou.

Kolektív CMŠ

SÚ MEDZI NAMI, SÚ INÍ, A PREDSA ROVNAKÍ AKO MY...
V tichom prostredí prírody, v priestoroch bývalej horárne, 

už 11 rokov funguje Trenčianske autistické centrum Pro 
Autis. Toto špecializované zariadenie poskytuje sociálnu 
službu deťom s poruchou autistického spektra vo veku od 3 
do 7 rokov. Centrum v súčasnosti navštevuje 15 detí denne, 
a zároveň niekoľko detí dochádza na terapie externe. Pri 
práci v centre dbáme na špecifický a individuálny prístup, 
zohľadňujeme možnosti a limity detí v danej chvíli, prihliadame 
na ich potreby, posilňujeme silné stránky a rozvíjame tie 
slabšie. Neodmysliteľnou súčasťou nášho zariadenia je aj 
široká škála terapií, medzi ktoré patrí arteterapia (súčasťou 
areálu centra je aj arteterapeutická dielňa), felinoterapia 
(animoterapia s asistenciou zvieraťa, v tomto prípade mačky), 
snoezelen terapia (zameraná na rozvoj zmyslov s použitím 
rôznych svetelných a zvukových prvkov a vôní), tanečno-
pohybová terapia, hipoterapia (komplexná rehabilitačná metóda 
s využitím koňa, na ktorú s deťmi pravidelne dochádzame) 
a individuálna práca so špeciálnym pedagógom (zameraná 

na komplexný rozvoj dieťaťa). Denne s deťmi fungujeme na 
určitom systematickom režime, ktorého súčasťou sú nielen 
terapie, ale tiež hra, učenie sa, poznávanie nového, nácvik 
samostatnosti a samoobslužných činností, pobyt vonku či 
poobedný oddych. Na rozvoji osobností detí sa intenzívne 
podieľa triedny učiteľ spolu s asistentom a špeciálnym 
pedagógom.

Spoločne sa zameriavame najmä na rozvoj jemnej a hrubej 
motoriky, zrakového či sluchového vnímania, matematických 
predstáv, pozornosti, porozumenia, na oblasť myslenia, a tiež 
nácvik hry, sociálnu interakciu a komunikačné zručnosti. Keďže 
väčšina detí navštevujúcich naše centrum, je neverbálna, 
komunikujeme s nimi jednoduchou verbálnou formou, ale 
i neverbálne, prostredníctvom výmenného obrázkového 
komunikačného systému. Ako aj v bežnej materskej škole, 
aj my sa v rámci školského roka podieľame na rôznych 
sezónnych aktivitách, ako je napr. púšťanie šarkanov, 
vyrezávanie svetlonosov, pečenie vianočných medovníčkov, 

Spoločné sadenie Benefičný beh Pro Autis
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zdobenie stromčeka, karneval, maľovanie veľkonočných 
kraslíc, stavanie mája, Deň detí a veľa iného. Keďže vieme, 
aká dôležitá, a zároveň často náročná je pre deti s autizmom 
socializácia, pravidelne sa snažíme absolvovať výlety do 

Trenčína a blízkeho okolia, či už do ZOO, na plaváreň, plavbu 
loďou, výlet vlakom, alebo sa vyberieme iba tak – na zmrzlinu. 
Určite ste nás už mnohí mali možnosť stretnúť na Chate pod 
Ostrým vrchom, na kyselke, v obchode či na detskom ihrisku 
a nebola to náhoda. Aj to sú miesta, ktoré už naše deti poznajú 
a kde majú možnosť stretnúť sa, a v rámci svojich možností 
nadviazať kontakt aj s deťmi bežnými, intaktnými.

Keďže detí s poruchou autistického spektra neustále pribúda, 
je dôležité povedomie o autizme šíriť a týchto detí sa nebáť, 
práve naopak. Hoci boli obdarené hendikepom, ktorý ich vo 
veľa oblastiach brzdí, denne nás vedia pozitívne prekvapiť 
a aj oni, rovnako ako všetky bežné deti, potrebujú, aby sme 
ich rešpektovali a prijímali bez rozdielu. Neodsudzujme a 
neklasifikujme ich často odlišné a prejavom výrazné správanie 
ako nezvládnutú výchovu rodičov, ale buďme im oporou. Na 
akceptujúci prístup a bezpodmienečné prijatie sa sústredíme 
aj v našom zariadení a pohľad na spokojné dieťa je vždy to, 
čo nás teší najviac.

DT

BAZÁR oblečenia a iných vecí
16.9. – 21.9.2024 (každý deň 8:00 – 19:00 h) pastoračné centrum, Farský úrad Soblahov

Aj tento rok vás srdečne pozývame na bazár, výťažok z neho bude venovaný CMŠ v Soblahove. Bazár má viacero pozitív:
Darca oblečenia sa ekologicky zbaví vecí, ktoré nepotrebuje, nenosí (pri darovaní vecí, nielen pre bazár, ale aj pre rôzne 

charity platí také nepísané pravidlo: “daruj len také veci, ktoré by si daroval aj svojim blízkym”).
Ten, čo nakupuje, nakupuje ekologicky. V dnešnej dobe nie je nakupovanie vecí z druhej ruky len pre tých, čo chcú ušetriť, 

je to životný štýl tých, ktorým záleží na životnom prostredí, na tom, aby nedávali do obehu ďalšie a ďalšie nové veci, len pre 
trendy, ktoré sa neustále menia. Aj preto nás veľmi teší, že náš bazár je z roka na rok obľúbenejší.

Veci, ktoré sa na našom bazáre nepredajú, posúvame ďalej organizáciám, ktoré robia zbierky oblečenia. Minulý rok to bolo 
KC Aktivity Južanka, tento rok máme dohodu so slovenskou firmou LUTEX pôsobiacu 10 rokov na  trhu, ktorá sa zaoberá 
zberom textilu a následne jeho triedením.

Hana Guzoňová 

ŽIVOT NAŠEJ FARNOSTI
POMOC PRE KAŽDODENNÝ ŽIVOT

Božia láska k nám, ľuďom, je neuveriteľná a nekonečná. 
Až taká, že znáša neuveriteľné utrpenie a bolesť kvôli nám, 
hriešnikom. To robí Boh, aby naša duša bola spasená. Keďže 
je ten najlepší otec, chce, aby sme my, jeho deti, boli šťastné, 
aby sme požívali nebeskú blaženosť v nebi. Ale ide ešte ďalej. 
Nebo je síce otvorené odvtedy pre všetkých, ale ako sa tam 
dostať? Ukazuje nám i cestu, je to cesta lásky: „Milovať Boha 
nadovšetko a blížneho ako seba samého.“ Ale to nie je všetko. 
On vie, že tá cesta je pre nás náročná, preto nám na nej 
prichádza na pomoc. Nesie nás v náručí, dáva nám potrebnú 
silu. Robí to tým, že nám dal sviatosti, sedem sviatostí. Oni 
sú pre nás posilou: Krst, birmovanie, Eucharistia, svätá 
spoveď, pomazanie chorých, vysviacka (diakonská, kňazská, 
biskupská), manželstvo.

Ježiš nám to v evanjeliu jasne potvrdzuje: „Ostaňte vo mne 
a ja vo vás. Ako ratolesť nemôže prinášať ovocie sama od 
seba, ak neostane na viniči, tak ani vy, ak neostanete vo mne. 
Kto ostáva vo mne a ja v ňom, prináša veľa ovocia; lebo bezo 
mňa nemôžete nič urobiť.“ Bez Ježiša nedokážeme prinášať 
ovocie, dobre žiť. Nedokážeme konať dobré skutky, nemáme 
na to dosť síl. Nedokážeme víťaziť nad zlým. Preto nám dáva 
sviatosti, ktorými nám dáva svoju silu. Prečo dnes tak často 
manželia padajú do hriechov nevery, nedokážu sa milovať? 
Prečo v takej miere mladí padajú do hriechov závislostí na 
alkohole, ľahkých či tvrdých drogách, hrách a internete? Ježiš 
ďalej hovorí, že ako ratolesť uschne, potom ich pozbierajú, 
hodia ich do ohňa a zhoria. Ježiš chce povedať, že bez 
sviatostí sa nedokážeme stať svätými a prísť do neba, ale tým 

„zhoria“ naznačuje pekelné plamene. Poznám jednu známu, 
ktorá pravidelne chodí k Eucharistii a spovedi. Hovorila mi, 
že v manželstve by už asi nevydržala, keby často neprijímala 
túto posilu vo sviatostiach. Od muža veľa lásky necíti, 
častokrát sa jej zdá, že jej manžela nezaujíma, ako sa cíti, 
aké má problémy. A jeden lekár pracujúci v nemocnici sa raz 
vyjadril: „Videl som zomierať mnoho ľudí, ale najpokojnejšie 
odišli ľudia zaopatrení sviatosťami.“ Aj ja ako kňaz mám 
presne takú skúsenosť. Veľmi trpiaci, veľmi chorí, ktorí sa 
posilňujú sviatosťami, znášajú to lepšie ako tí, ktorí túto 
pomoc odmietajú od Ježiša.

Drahí moji, máme všetko potrebné od Boha pre šťastný 
život na zemi i na to, aby sme sa dostali do neba. Je len našou 
chybou, že to neprijímame, že neprijímame často sviatosti. 
Ešte raz si pamätajme, máme k dispozícii od Boha všetko 
potrebné. Všetko! Sviatosti sú ako Božia lekáreň, kde sú 
lieky pre naše choroby, ak sme už ochoreli od hriechu, kde 
sú minerály a vitamíny potrebné na to, aby sme neochoreli.

Ak aj prijímame sviatosti, robme to s vierou a s láskou 
k Ježišovi. Verme, že nás vo sviatostiach posilňuje a že nám 
pomáha. Prijímajme ich s túžbou po Ježišovi. Pred každým 
sv. prijímaním si uvedomme, že ideme prijať Ježiša, vzbuďme 
si túžbu a lásku k Ježišovi. Čím väčšia viera a láska k Pánovi, 
tým viac budeme cítiť vplyv a účinok sviatostí v našom živote. 
Pomoc a posila v živote je tu pre nás od Ježiša. Prijmime túto 
ponuku, lebo bez Ježiša nedokážeme nič, ale skutočne nič 
dobré urobiť a znášať ťažkosti života.

Peter Valaský, farár

Opekačka v bani
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ZO ŽIVOTA JEDNOTY DÔCHODCOV V SOBLAHOVE

AKTIVITY VO FARNOSTI

Božie telo - procesia

Na púti s prvoprijímajúcimi deťmi a ich rodinami - Marianka

Popoludnie pre prvoprijímajúce deti a ich rodiny

V Nitre na diecéznom kole Biblickej olympiády

Niekoľkými nečakane horúcimi jarnými 
dňami sme sa prehupli do zadaždeného 
konca mája s pokračovaním aj v júni. 
Mnohokrát s intenzívnymi zrážkami, búrkami, 
krupobitím, silnými vetrami, ktoré sa prehnali 

aj Slovenskom a spôsobili záhradkárom, poľnohospodárom 
a obyvateľom v obciach aj mestách veľké škody. Z dôvodu 
nepriaznivých predpovedí a skutočne nepriaznivého počasia 
nebolo možné organizovať niektoré naše naplánované 
vonkajšie aktivity. Dúfame však, že počasie sa čoskoro ustáli 
a všetko v zdraví dobehneme, veď leto práve teraz začína.

Ako každoročne, aj tento rok sme začiatkom mája (2.5.) v 
spolupráci s obecným úradom zorganizovali brigádu na čistení 
a upratovaní verejných priestranstiev a obecných záhonov.

Robíme tak minimálne dvakrát ročne – na jar a v druhej 
polovici leta. Dvakrát ročne nestačí na to, aby bola naša obec 
čistá, a to nielen počas leta. Na to je potrebná  ochota a prístup 
od všetkých občanov v nej žijúcich. Všetci dobre vieme, že 
čistota obce a okolia svojho obydlia je naším zrkadlom. Teší 
nás, že z našich postrehov je medzi nami čoraz viac občanov, 
ktorým čistota  v obci nie je ľahostajná a svojou ochotou 
a pričinením sa, v rámci svojho osobného voľna príkladne 
starajú o čistotu pred svojou predzáhradkou a o čistotu 
vonkajšieho okolia svojho obydlia.

Je chvályhodné, ako niektorí z nich aj napriek veľkej ploche 
udržiavajú vonkajší priestor svojho obydlia nielen teraz 
v letnom období, ale po celý rok priam v ukážkovom stave. 
Až tak, že nútia okoloidúceho sa na chvíľku zastaviť, aby 
skonštatoval „pekne sa o to starajú a majú to pekné“. Sú však 

medzi nami aj takí, ktorým je čistota v obci, v ktorej trvale žijú, 
a čistota vonkajšieho okolia svojho obydlia úplne ľahostajná. 
Chceme byť optimisti a dúfame, že postupom času sa  situácia 
zmení až tak, že celá naša dedina bude ukážkovo čistá.

Májová členská schôdza (11.5.) bola slávnostná a už 
tradične venovaná  sviatku Dňa matiek.

V úvodnej časti sme privítali 5 našich nových “mladých“ 
členov.

S kultúrnym programom nás prišli pozdraviť chlapci a 
dievčatá – žiaci zo základnej školy v Soblahove.

Aj touto cestou im ďakujeme za dojímavé kultúrne vystúpenie 
v podobe krásnych melódií, básní a piesní. Ďakujeme pani 
riaditeľke ZŠ s MŠ Mgr. Škorcovej a pani učiteľke PhDr. 
Vrbovskej za spoluprácu a za krásne vyskladaný kultúrny 
program.

„Naše mamy nás držali za ruky, keď sme robili prvé kroky, 
nezabudnime držať  mamine ruky, keď ona bude robiť posledné 
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kroky“. V tomto duchu, v duchu vďačnosti a spomienok na naše 
mamy, ktoré mnohé už medzi nami nie sú, odzneli  príhovory 
venované všetkým mamám, babkám a prababkám. Matkám 
a členom sa  úprimne a srdečne prihovoril aj zástupca 
starostu obce pán Daniel Mrázik, ktorý vo svojom vystúpení 
okrem iného vyslovil úctu a vďaku všetkým matkám a ocenil 
vzájomne prospešnú spoluprácu obecného úradu so ZO 
JDS a ochotu členov spolupracovať nielen v brigádnickej 
činnosti, ale aj v oblasti kultúrno-spoločenských podujatí 
v obci. V ďalšej časti bol prerokovaný plán aktivít a výletov 
na obdobie od mája do októbra 2024 a po ňom nasledovala 
slávnostná spoločná gratulácia so zborovým „živió“ našim 10 
jubilantom. V závere nechýbalo bohaté občerstvenie vďaka 
našim „výborným členkám“, ale aj vďaka našim jubilantom.

Jedným z tohtoročných výletov bola už dlhšie pripravovaná 
výletná plavba vyhliadkovou loďou po Dunaji dňa 31. mája 
s trasou Bratislava – Hainburg s dvojhodinovou plavbou 
tam, jeden a polhodinovou plavbou späť a päťhodinovou 
prestávkou na obhliadku malebného rakúskeho mestečka 
Hainburg.

Lodná atmosféra s výnimočnými pohľadmi na okolitú 
krajinu, na panorámu hradu Devín, na sútok riek Dunaja 
a Moravy a Dunajských  luhov  vytvorili z našej  výletnej plavby 
neopakovateľný zážitok. 

Hainburg  rozhodne nepatrí k veľkomestám – jeho rozloha 
je len 25 km2 a má len 7 000 tisíc obyvateľov a z toho je 
viac ako 2 500 Slovákov, avšak svojou rozmanitosťou, 
pamätihodnosťami, historickým charakterom a atmosférou  
opevneného mesta patrí medzi najkrajšie a najzaujímavejšie 
mestá v Dolnom Rakúsku.

Jeho 2,5 km dlhé mestské hradby miestami až 12 m 
vysoké a široké až 2,2 m, s 3 mestskými bránami a až 
15 vežami z 13. storočia patria k najstarším a najlepšie 
zachovaným mestským hradbám v Európe. Históriu tohto 
čarovného mestečka nám priblížili a historickým centrom po 
najzaujímavejších pamiatkach nás v dobových kostýmoch 
previedli sprievodcovia Roman a  Elen. 

Pozn.: Keďže nás bolo veľa (42), vytvorili sme 2 skupiny.
Prehliadka mesta trvala 2 hodiny a počas nej sme so 

sprievodným slovom navštívili najmladšiu a najmenšiu 
mestskú bránu, tzv. Rybársku bránu (foto), najstaršie časti 

budovy radnice so sedacími výklenkami vo vstupnej hale, 
najkrajší Mariánsky stĺp v Dolnom Rakúsku, odtiaľ smerom do 
najstaršej časti mesta okolo budovy niekdajšieho chudobinca 
k stavbe – stĺp „Pranier“ – s 3 okovami, ktorý sa používal na 
výkon trestu až do polovice 18. storočia.

Ďalej sme navštívili areál a stavbu Románskej kostnice, 
v suteréne ktorej bolo miesto uloženia kostí zomrelých a na 
hornom podlaží sa slúžili zádušné sv. omše. V prehliadke 
sme pokračovali k severnej mestskej hradbe na prehliadku 
významných obranných veží – my sme navštívili Vodnú vežu 
s veľkým vzorne udržiavaným areálom a jej zaujímavosťou 
je, že obrovská veža má osemuholníkový základ, je krásne 

zrekonštruovaná (použité drevo voňalo novotou) a dnes táto 
stavba slúži ako reprezentatívne miesto pre výstavy a rôzne 
kultúrne podujatia a rodinné a firemné oslavy.

Tých, ktorí vyšli až na jej vrchol, čakala odmena v podobe 
nádherných výhľadov na celé mesto s jeho mohutnými 
hradbami, bránami a vežami, na časť Bratislavy, okolitú časť 
Národného parku Dunajského luhu (u nás Dunajské lužné 
lesy), hrad Hainburg a na 80 km vzdušnou čiarou vzdialený 
rakúsky zámok Schloss Hof. Prvá skupina s Romanom šťastie 
na takú viditeľnosť nemala, no skupine s Elen sa  vyhliadka s 
viditeľnosťou nádherných panoramatických pohľadov vydarila.

Ešte schody naspäť,cesta smer centrum a konečne 
hodinová prestávka na občerstvenie.

Po hodine oddychu sme pokračovali v prehliadke (bez 
sprievodcov) najkrajšej a najvýznamnejšej sakrálnej 
pamiatky, dominanty historického centra mesta – mestského 
farského Kostola sv. Filipa a sv. Jakuba. Pri vstupe nás očaril   
výnimočne nádherný interiér s nádherným hlavným oltárom 
a pre nás neobvyklou nádhernou výzdobou z lúčnych kvetov 
či konárov z brezy a brečtanu – celé to bolo veľmi pôsobivé. 
Zaujímavosťou bolo aj rozmiestnenie aktuálnych duchovných 
citátov vedľa vedľajších oltárov v nemčine aj v slovenčine. 
Okrem osobných modlitieb tu v našom podaní odznela krásna 
slovenská mariánska pieseň. S Dolinečkou sme  spievali 
všetci, za čo sme si od prítomných turistov vyslúžili veľkú 
pochvalu. A to bola bodka za prehliadkou stredovekého 
mesta – malého, čistého mestečka s malebnými uličkami, 
kde všetko dýcha bohatou históriou, kde je všade plno kvetov, 
veľa krásne kvitnúcich oleandrov, ktoré miestami (kde je väčší 
priestor) tvoria celé aleje – mestečko, ktoré má všetky svoje 
brány otvorené pre celý svet. Ešte posledná zmrzlina, fotka 
pri fontáne (viď nižšie) a cesta z návršia centra po niekoľkých 
desiatkach priestranných schodoch (nikto ich nepočítal, ale 
bolo ich veľa) a pozvoľného zostupovania smerom k promenáde 
a k prístavisku na nábrežie Dunaja. Aj napriek tomu, že v 
priebehu dňa sme zažili všetky vrtochy počasia (predsa len 
bolo viac slnka ako dažďa), bol to pre nás ďalší spoločne 
prežitý pekný deň plný zaujímavých okamihov a zážitkov, na 
ktorý budeme dlho spomínať.

Hovorí sa, že „všetko je to o ľuďoch“, o ich vzájomnom 
rešpekte, tolerancii, úcte a urobiť niečo dobré aj pre druhého. 
A naše občianske spoločenstvo to potvrdzuje a je dôkazom 
toho, že odchod do dôchodku vôbec neznamená ukončenie 
životných aktivít, ale ak to človeku jeho zdravotný stav dovolí, 
môže svoje „jesenné životné obdobie“ vďaka aktivitám JDS, 
vďaka spoločenstvu dobrých ľudí – ľudí, ktorí sa navzájom 
rešpektujú a pozitívne povzbudzujú, prežívať aktívne, bez 
ohľadu na svoj vek. Sú okolo nás stovky možností, aby sme 
boli aj v našom živote šťastní, stačí len poriadne otvoriť oči 
a byť aj za maličkosti vďační.

Milí spoluobčania,
prajeme vám veľa pekných letných priateľských a rodinných 
chvíľ!
                                                       Antonia  Adameková
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BOLA RAZ JEDNA TRIEDA...

HELIGÓNKA HRÁVALA I ZÁBAVA BÝVALA…

Volali nás „Husákove deti“, boli sme prví, ktorí sa učili na 
matematike množiny, prvé deti socializmu – silný ročník 1970. 
Do školy sme nastúpili 1.9.1976 v dvoch triedach A a B, ktoré 
sa v druhom ročníku zlúčili. Bolo nás 36 a triednou učiteľkou 
nám bola pani Darina Fabová. Na Brezine sme skladali sľuby 
iskričiek, na Slavíne sme sa stali pioniermi, neskôr zväzákmi…

Tento rok uplynulo presne 40 rokov, odkedy sme opustili 
brány našej školy. ...

Pri tejto príležitosti sme sa stretli v ZŠ a následne v Hostinci u 
Ondreja a spoločne spomínali na to, čo sme robili uplynulých 
40 rokov. Niektorí z nás sa stretávame častejšie, niektorí sme 
sa nevideli roky. Všetkých nás spájali spomienky na detstvo 
a školské lavice.

Prítomnosťou nás potešila p. učiteľka Helena Holomeková, 
ktorá si s nami zaspomínala na našu triedu.

Navštívili sme Sedliacky dom a v družnej debate sme strávili 
pekné sobotné popoludnie.

Zaspomínali sme si aj na 5 spolužiakov, ktorí už nie sú 
medzi nami. Bohužiaľ, krátko po tomto stretnutí nás opustila 
ďalšia spolužiačka...

Pri rozlúčke sme si popriali pevné zdravie a sľúbili si, že o 5 
rokov sa opäť stretneme.

Daniel Mrázik

Ľudová inštrumentálna hudba na Slovensku je 
bezprostredne spojená s ľudovou piesňou. I keď máme 
z minulosti o tejto hudbe v našej obci veľmi málo záznamov, 
z hudobných nástrojov vyniká gombičková harmonika – 
heligónka. Od začiatku 20. storočia hrávali na nej mládenci 
a chlapi pri rôznych posedeniach, ba i tanečných zábavách. 
V historických materiáloch sa spomínajú mená ako Ondrej 
Šedivý alebo Jantošovič, nazývaný aj „Čupaléch sváko“. 
Často sa spomína i Ján Šedivý „Chudých“, ktorý bol dedkom 
Jožka „Cukríka“ Šedivého a že po kom to Jojo má. Isto ich 
v dedine bolo oveľa viac, no kronika iné mená nespomína. 
Ale moja kronika, čiže moja hlava, si už spomína na novú 
éru heligonkárov v Soblahove. Keď som chodil do školy, 
svojou hrou na tomto nástroji nás bavili žiaci školy Milan 
Fabo a Štefan Jantošovič. Neskôr to bol Marián Husár, ktorý 
odišiel neskôr do Selca. V krčme u „Bežovej“, ako ju volala 
celá dedina, hrávali Ludvík Halgoš s Vladom Janoškom. No 
nielen v krčme, ale i na kultúrnych podujatiach sa prezentovali 
hrou na tento jedinečný nástroj Ludvík „Lajko“ Keleši alebo 
Ján Jambor „Kapusta“. A tak nie je žiadnym prekvapením, že 
v rodinnej tradícii pokračujú Marek a Tomáš Kelešiovci, ktorí 
hrajú naozaj bravúrne. Ako by to bolo nespomenúť legendu 
hrania na heligónke Jožka „Cukríka“ Šedivého. Ten ju už 
naťahuje hádam viac ako polstoročie. Tieto roky hrá sám 
alebo v rôznych zoskupeniach, v rôznom zložení s inými 

muzikantmi, ale stále výborne. Mechy heligónky poťahujú 
Milan Mikulaj, Michal Bomba či Dávid Michalec. Mladých 
ženáčov už manželky nechcú moc na akcie púšťať, lebo viete, 
dobrá nálada, k tomu „pohárčok“ a už je oheň na streche. 
Veľkým návratom mladej generácie k tomuto hudobnému 
nástroju je Hudobná akadémia Jožka Opatovského v našej obci.

Stalo sa niečo nevídané, čo nemá v novodobej histórii 
Soblahova obdobu. Jožko postupne začal deti motivovať a 
učiť láske k tomuto nástroju. A tak v roku 2014 vznikla jeho 
akadémia, ktorá dnes oslavuje desiate výročie svojho vzniku. 
Za ten čas prešli jeho akadémiou desiatky chlapcov a dievčat 
nielen zo Soblahova, ale i zo širokého okolia. Zúčastnili sa 
mnohých hudobných a speváckych súťaží, z ktorých si 
odniesli výborné ocenenia. Jožko deti nielen učí, ale piesne 
zapisuje, vydáva publikácie nielen s textami, ale i s návodom, ako 
ich zahrať. Deti hrajú nielen na Slovensku, ale i v zahraničí. 
Teraz sa vrátili zo svetového festivalu v Taliansku (foto), kde 
sa medzi súbormi zo 70 krajín nestratili. Tento malý hudobný 
nástroj deti posunul na miesta, ktoré by inak možno nikdy 
nenavštívili. Nadviazali nové priateľstvá, získavajú nové 
zážitky a predovšetkým majú radosť z dosiahnutého úsilia. 
A to je cieľom jeho hudobnej akadémie. 

Do ďalších rokov veľa zdravíčka, nech deti z akadémie 
reprezentujú našu obec, náš Soblahov.

J.H.

Regrúti v r. 1940
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FOLKLÓRNA SKUPINA MELENČÁR - AKO SA JEJ DARÍ TENTO ROK?
Pravdu povediac, týchto pár viet sa nerodilo ľahko... 
Keď ma oslovili, že by bolo dobré  napísať čo-to o Folklórnej 

skupine Melenčár, myslela som si, že veď ani nemám čo a 
všetko som  už napísala koncom minulého roka. Ale, trocha 
som sa zastavila a zistila som, že to nie je pravda. FSk 
Melenčár  ani tento rok nezaháľa... 

Koncom januára sme  sa zúčastnili Zimnej prehliadky 
trenčianskych folklórnych skupín v Dolnej Súči, kde sme 
sa prezentovali naším úspešným programom Fašiangová 
obchôdzka. Festivalu sa zúčastnilo 8 folklórnych skupín  
z okolitých dedín a naši hostitelia nám pripravili výborné 
zázemie, po programe sme sa spoločne zabavili, zaspievali 
si a zatancovali. 

No a bolo tu fašiangové obdobie, tohto roku  akosi kratšie a 
tak čas bujarej radosti a veselosti sme si chceli  užiť. Ako inak, 
ak nie fašiangovým sprievodom po dedine, veselým spevom,  
tancom, rôznorodými maskami, žartovnými replikami. A že nás 
tam bolo... Dúfam, že tí, ktorí ste sa pridali, ste neobanovali  
a zabavili ste sa rovnako ako my. Dokonca aj počasie nám 
toho roku prialo.

V apríli nás čakala ďalšia regionálna súťaž sólistov 
tanečníkov – Šaffova ostroha, na ktorú sa zodpovedne 
pripravovali naše 2 tanečné páry - Silvia a Patrik Plevovci a 
Janka Holúbková a Peter Vlčák. Súťažili v kategórii B ešte 
s ďalšími 3 tanečnými pármi a získali krásne umiestnenie – 
manželia Plevovci v striebornom  pásme a Janka Holúbková  
s Peťom Vlčákom sa pretancovali do zlatého pásma s priamym 
postupom na celoslovenskú súťaž do Dlhého Klčova.  

Večer pred Ďurom sa po dedine rozozneli Ďurské spevy 
našich žien  a aby im nebolo smutno, prišli za nimi naši chlapi 
aj s muzikou a  zaspievali zopár rezkých piesní. Škoda len, že  
sa nezapojilo ešte viac ľudí z dediny.

Ani sme sa nenazdali a staval sa máj – ako inak, ručne, 
za asistencie skúsených chlapov. Verím, že aj my sme  
naším spevom prispeli k dobrej nálade a trocha sme vás 
zabavili. V apríli sme oprášili Ďurské zvyky,  v máji zase časť 

svadobných zvykov. Pripravili sme si čepčenie nevesty a 
postupne doplníme aj ostatné  časti tradičnej  Soblahovskej 
svadby, aby sa uchovala   aj pre ďalšie generácie. Učili sme  
sa nové strofické tance, polky a verím, že aj tie vám zanedlho 
ukážeme na javisku. 

V dňoch 24. až 26. mája sa konal jubilejný 30. ročník 
celoslovenskej súťaže sólistov tanečníkov  Šaffova ostroha 
v Dlhom Klčove pri Vranove nad Topľou. V kategórii B, kde 
sa prezentovali tance z regiónov, si vo veľkej konkurencii 
pripravovanej tanečnými  pedagógmi  naši tanečníci  Janka 
Holúbková a Peter Vlčák vytancovali krásne bronzové 
pásmo. Musím sa ale pochváliť, že od vzniku FSk Melenčár 
bolo celoslovenské kolo Šaffovej ostrohy organizované 4 krát, 
vždy sme mali na tejto súťaži naše zastúpenie, raz dokonca 
s dvoma tanečnými pármi, dokázali sme vždy uspieť vo 
veľkej konkurencii a aj vďaka nám už poznajú lašung, friškú a 
sellácku zo Soblahova aj v iných regiónoch Slovenska.

A už je tu jún a s ním  aj tradičné podujatie nášho regiónu 
– Trenčianske folklórne slávnosti v Mníchovej Lehote.  
Samozrejme že neboli bez nás. V piatok sme sa zúčastnili 
programu Po Kubransky so školou tanca a v sobotu popoludní 
v programe Z  každého rožku trošku sme ukázali, ako bolo 
kedysi v nedeľu  popoludní na Dúbravkách veselo,   keď tam  
hrala  muzika.

Za necelého pol roka sme toho urobili celkom dosť. Nie je 
vždy jednoduché každý pondelok  vzdať sa svojho pohodlia, 
svojich záujmov, či povinností a prísť na pravidelný nácvik.   
Naučiť sa nové texty, nové piesne, nové krokové variácie…   
K tomu je potrebné vzájomné porozumenie, ochota pomáhať 

si, rešpekt  ale aj pokora. Nie je jednoduché ani hľadať zdroje 
a nové inšpirácie, vytvoriť program, ktorý vás  aj nás pobaví, 
ale verím, že aj zanechá stopu tradície zo života našich   
dedov a pradedov, na ktorú by sme nikdy nemali zabudnúť. 

Ak sa nám to len trocha podarilo, viem, že naše úsilie 
nebolo zbytočné… 

 Andrea Bieliková, Vedúca FSk Melenčár

DETI Z MELENČÁRIKA UDRŽIAVAJÚ TRADÍCIE
DFS Melenčárik má za sebou druhý 

školský rok fungovania pod mojím vedením. 
Pokroky detí sú naozaj viditeľné. Postupne 
prechádzame z jednoduchých krokov na 
zložitejšie choreografie a deti to veľmi 
baví. Každú novú choreografiu sa učíme 

postupne a trvá nám takmer pol roka, aby sme s ňou dokázali 
vystúpiť na verejnosti. Naozaj som vďačná, že sa toľko detí 
ešte zaujíma aj o ľudový tanec, a preto sa aj ja vzdelávam v 
tejto oblasti, aby som im mohla odovzdať čo najlepšie základy 
pre prípadné fungovanie v ďalších folklórnych súboroch. 
Počas roka bývame pozvaní na niekoľko tanečných 
vystúpení, za čo som nesmierne vďačná, pretože deti to veľmi 
posúva vpred a majú tak potom oveľa väčšiu snahu na sebe 

pracovať. Od januára sme vystúpili na rôznych akciách v 
našej obci, ako napríklad na fašiangoch a pri stavaní mája. 
Boli sme súčasťou veľkonočných dielničiek v OC Laugaricio, 
kde sa deti predstavili fašiangovým pásmom a spríjemnili tak 
toto obdobie svojimi tancami a spevom. Boli sme pozvaní do 
KC Aktivity na sídlisku Juh, kde sme spríjemnili popoludnie 
ženám, mamám a babičkám z klubu dôchodcov. Taktiež sme 
boli súčasťou vystúpenia ku Dňu matiek, ktoré organizovala 
ZŠ s MŠ Soblahov v spolupráci s našou obcou. A tento 
školský rok sme zavŕšili veľkým vystúpením všetkých deti z 
DFS Melenčárik a detského folklórneho krúžku Melenčárik 
pre najmenších pri príležitosti Dňa matiek, kde sme si opäť 
pozvali našich kamarátov z detského folklórneho krúžku 
Krajanka z Juhu. Toto vystúpenie sa tento rok konalo v obci 
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Turistický klub Ostrý vrch Soblahov
JARNÉ TURISTICKÉ RADOVÁNKY

Mníchova Lehota, nakoľko sme potrebovali oveľa väčší 
priestor. Chcem sa veľmi pekne poďakovať pánovi starostovi 
Mníchovej Lehoty aj poslancom obce, ktorí nám schválili 
prenajatie sály za symbolickú sumu. Veľmi si to vážime. 
Kultúrny program trval 1,5 hodiny, deti sa predstavili so svojimi 
novými pásmami ako „Pečenie chleba“ a „S hrou je detstvo 
zábavné“, na ktorých sme pracovali od januára 2024. Svoj 
program sme zavŕšili spoločným tancom s ľudovými prvkami 
na modernú hudbu. Tento druh tanca si deti veľmi obľúbili a 
je to pre nich veľká odmena za ich tvrdú drinu počas každého 
jedného nácviku. Deti zožali obrovský úspech, odmenou im 
bol obrovský potlesk, úprimné úsmevy ich rodičov, rodinných 
známych, dojaté a hrdé maminky.

Ďakujem všetkým rodičom, ktorí mi zverili to najcennejšie, 

čo majú, svoje deti. Vďaka nim dokážem odovzdávať našim 
najmenším hodnoty a lásku k ľudovému umeniu. Ďakujeme za 
každú príležitosť vystúpiť pred publikom, za každé pozvanie 
a možnosť ukázať tú radosť a lásku k ľudovým tradíciám 
a ľudovému tancu. Je to výborná forma reprezentácie našej 
obce, našich detí, nášho kultúrneho dedičstva.

Blíži sa nám záver ďalšieho školského roka a tým aj 
prerušenie tanečných nácvikov. Ale tak ako minulý rok, aj 
tento rok ukončenie školského roka zavŕšime veľkolepo v OC 
Laugaricio na krásnej akcií „Hurá prázdniny“.

V mene DFS Melenčárik mi dovoľte zaželať všetkým deťom 
krásne prežitie letných prázdnin, veľa zážitkov a krásnych 
chvíľ a hlavne veľa oddychu od školských povinností.

Mgr. Jana Šedivá, vedúca DFS Melenčárik

Čas letí ako bláz-
nivý, jedno ročné 
obdobie sa strieda s 
druhým, a zrazu je tu 
leto,  rána sú svetlé, 
jasné, vzduch teplý, 
slnko s jeho ozdra-
vujúcou silou sa na 

nás usmieva a celá príroda ožíva, žiari 
všetkými tými nádhernými farbami jari 
a leta, dodáva všetkým živým tvorom, 
i nám ľuďom, tú životodarnú silu, hna-
ciu energiu do všetkého, s čím žijeme, 
pracujeme, zápasíme, a čo je súčas-
ťou našich životov. A neoddeliteľnou 
súčasťou členov nášho turistického 
klubu je turistika, náš staronový klub, 
naša vôľa pracovať v tomto klube, hľa-
dať stále nové cesty, nielen tie turistické, 
ale aj tie ľudské, spoločenské, vzájom-

né,  spojené s nadšením pre všetko, čo 
nám prináša naša milovaná pani Turis-
tika. Vďaka nadšeniu starších i nových 
členov pracuje turistický klub na plné 
obrátky, naberáme nový dych a snaží-
me sa plniť nielen ciele vytýčené naším 
ročným plánom, ale dávame priestor 
i novým zaujímavým turistickým pod-
netom a inovatívnym riešeniam v čin-
nosti nášho klubu.   

Ukončenie zimnej a začiatok jarnej 
sezóny sa niesol v rozsiahlych  orga-
nizačných prípravách nášho jedineč-
ného filmového festivalu soblahovské 
Horizonty pod názvom „Hory Film a 
my“, ktorého organizačná príprava nás 
stmelila ako klub a výborné odozvy naň 
nám potvrdili, že ako kolektív i ako jed-
notliví členovia si môžeme plniť naše 
klubové turistické ciele na jednotku, 

že máme na to. Následne po Horizon-
toch začali prípravy na Soblahovskú 
35-ku, súvisiace s vyznačením trasy, 
čistením trasy, prípravou jednotlivých 
stanovíšť vrátane ich personálneho 
obsadenia, organizačnou prípravou 
pohostenia, personálnym obsadením 
všetkých stánkov s pohostením a prí-
pravou guláša. Úspech  Soblahovskej 
35-ky potvrdzuje aj pekná účasť cca 
200 turistov, ale nielen to... za  náš 
úspech pokladáme hlavne spokojnosť 
turistov s celým priebehom tohto po-
chodu, vrátane organizácie, občerstve-
nia, gulášu, dobrej nálady,  a všetkého, 
čo s tým súviselo. Odmenou pre náš 
klub boli ich vyjadrenia, že na budúci 
rok sa tohto pochodu určite zúčastnia 
zas, dokonca niektorí turisti sa osobne i 
cez našu internetovú stránku informovali 

Vrch Sitno Cykloturistika do Sidónie
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máme za sebou rušný turistický život, 
splnili sme si aj  plánované a aj niekto-
ré neplánované ciele a ďalšie turistické 
akcie v júni nás ešte čakajú, pričom ich 
prispôsobujeme nášmu plánu a tiež 
momentálnym situáciám vo vzťahu 
k počasiu, osobným, rodinným i pracov-
ným plánom a podobne. V prázdnino-
vých mesiacoch (júl a august) máme v 
našom pláne naplánované individuálne 
turistické i dovolenkové výlety a už teraz 
sa tešíme na to, aké nové zaujímavosti 
a podnety si z nich donesú jednotliví 
členovia klubu. Dúfame, že sa o zážitky 
podelia aj s ostatnými členmi klubu 
a možno aj vďaka ich informáciám si 
budeme môcť v budúcnosti plniť ďalšie 
naše osobné i klubové turistické výzvy.

Na Whatsappe máme zriadenú 
našu klubovú skupinu, kde sa včas 
a operatívne  navzájom informujeme o 
všetkých spoločných aj individuálnych 
akciách a iných našich turistických 
aktivitách či novinkách a o možnosti 
ich organizovania. Pre našich sympa-
tizantov a tiež pre záujemcov o účasť 
na niektorej z našich akcií, prípadne o 
členstvo v klube uvádzame, že  plán 
našich turistických akcií je uverejnený 
na internetovej stránke Turistický klub 
Ostrý vrch Soblahov – tk.soblahov.sk, 
kde na uvedenej stránke uverejňujeme 
aj články, fotografie, videá, kontakty a 
rôzne iné zaujímavosti zo života v našom 
klube.  Každý záujemca je medzi nami 
vítaný.  

Slávka

a informujú o práci nášho klubu s tým, 
že uvažujú aj o účasti na niektorých 
našich akciách či prípadnom členstve v 
našom klube. No a po tomto úspešnom 
podujatí prišiel na rad autobusový zá-
jazd na Sitno, ktorého sa zúčastnilo 22 
členov a zaradil sa medzi ďalšie naše 
vydarené turisticko-spoločenské akcie.

 Následne sme zorganizovali klubo-
vé turistické výlety na Súľovské skaly, 
Veľkú Javorinu a niektorí naši členovia 
sa tiež zúčastnili pochodov na Dubnic-
kej 30-ke, Trnavskej 100-ke a Okolo 
Bošáce. Ďalšou klubovou vydarenou 
akciou bola cykloturistika do Sidónie a 
následne tiež peší výstup na Lysú horu 
(CZ 1320 m).

Takže počas jarných mesiacov 

ŠPORT
MAJSTROVSKÁ SEZÓNA

Po niekoľkých „neúrodných rokoch“ prišli 
do soblahovského futbalu „roky úrodné“. Na 
úspechy prípravky, starších žiakov a dorastu 
nadviazali aj futbalisti „A“ mužstva. Vo 
výbornej atmosfére a po dobrom výkone si 
naši futbalisti 9.6.2024 vybojovali postup do 

okresnej ligy.
Poďme pekne po poriadku. Začiatok sezóny vôbec 

nenasvedčoval majstrovským ambíciám. V prvom zápase sme 
porazili družstvo Selca 4:1, ale hneď o týždeň sme nešťastne 
prehrali 3:2 v Drietome po chybe v obrane v posledných 
minútach. Po domácej výhre s Mníchovou Lehotou 7:0 prišla 
opäť prehra 1:3 vo Svinnej, ktorá mala jesennú časť výbornú 
a zimovala na prvom mieste. No potom to začalo. V šiestich po 
sebe idúcich zápasoch naši futbalisti zvíťazili jednoznačným 
výsledkom, so skóre 31:8, keď 4 víťazstvá zaznamenali na 
ihriskách súperov. V poslednom zápase jesennej časti sme 
stratili body doma, po remíze 1:1 s Trenčianskou Teplou 
a obsadili sme 3. miesto.

Všetci sme si boli vedomí, že mužstvo má veľkú kvalitu, ale 
rovnaké ambície mali hráči zo Svinnej, Drietomy i Horného 
Srnia. Do karát nám zahralo vylosovanie jarnej časti, ale prvou 
závažnou skúškou bol zápas doma s Drietomou v 14. jarnom 
kole. Súper sa veľmi dobre pripravil, v 20. minúte skóroval 
na 1:0, v 49. minúte na 2:0 a s naším tímom to nevyzeralo 
vôbec dobre. Už o 11 minút však znižoval O. Breznický z 
11-metrového kopu. Naši sa prebrali, ale súper rozumnou 
hrou maril našu snahu. Z posledného útoku, kedy útočilo celé 
mužstvo vrátane brankára J. Horného, sme napokon vyrovnali. 
Po rohovom kope si loptu do vlastnej brány nešťastne 
zrazil hráč Drietomy. Bol to zlatý gól i zlatý bod, ktorý nás 
opäť posunul do hry o postup. Po víťazstvách v Mníchovej 
Lehote 5:2 a doma so Svinnou 5:1 sme mali znovu všetko vo 
vlastných rukách. Víťazná mašina sa mierne zasekla v zápase  
v Hornom Srní, po slabšom výkone sme prehrali 1:0. V 18. 
kole sme sa opätovne naštartovali a v domácich zápasoch 
ofenzívnou hrou „likvidovali“ jedného súpera za druhým. 
Postupne si to odniesli futbalisti Trenčianskeho Jastrabia 
8:0, Bobotu 9:1 aj Dubodiela 7:0. Bodový odstup bol veľmi 
tesný, už dlho liga nevidela taký napínavý finiš, v ktorom mohli 
uspieť 4 tímy. V predposlednom kole sezóny sme sa obávali 
zápasu v Horňanoch, napokon to naši futbalisti zvládli, dobrou 

hrou a ďalším suverénnym víťazstvom 4:0. V tomto zápase 
sme sa mohli oprieť aj o našich divákov, ktorí pricestovali 
s nami autobusom a verili, že titul je na dosah. Hovorí sa, že 
posledný krok býva najťažší, ale opak bol pravdou. Posledný 

zápas so Skalkou bol skôr už iba formalita, aj keď sme 
vedeli, že sa môže stať čokoľvek. Už do polčasu sme viedli 
2 gólmi Lukáša Jambora, Olivera Ukuša, Michala Faba a 
Ondreja Breznického – 5:0 a oslavy sa mohli začať. V druhom 
polčase tempo hry spomalilo, avšak gólových šancí napriek 
tomu pribúdalo. Ďalšími gólmi Ondreja Breznického, Patrika 
Šedivého a Lukáša Jambora sa zápas napokon skončil 
vysokým víťazstvom 8:0. Po záverečnom hvizde hlavného 
rozhodcu Denisa Porubana vypukla obrovská radosť na 
ihrisku i na tribúne. Striekajúce šampanské a víťazné chorály 
hráčov i divákov ukončili jednu veľmi úspešnú sezónu. 
Spokojnosť a radosť vládli na všetkých stranách: hráčov, 
trénerov, funkcionárov i divákov, všetci sme si prišli na svoje... 
Chlapi, ďakujeme!

Pozrime sa na to štatisticky. Z 22 zápasov – 17 výhier, 2 
remízy a 3 prehry, celkovo 53 bodov. V tesnom závese skončili 
hráči Horného Srnia, ktorí získali 52 bodov, hráči Drietomy – 51 
bodov a Svinnej, ktorá na jar v kľúčových zápasoch prehrala 
a nakoniec skončila na 4. mieste so ziskom 49 bodov. Možno 
sme mali aj kus šťastia, ale šťastie praje tým, ktorí mu idú v 
ústrety a tento výsledok bol kombináciou viacerých faktorov. 
Po prvé, najviac – 17 zápasov sme vyhrali (aj Horné Srnie), 
po druhé, iba 3 prehrali (aj Drietoma), po tretie, strelili najviac 
gólov – 102, po štvrté, najmenej inkasovali – 24. Vo svojich 
radoch máme najlepšieho strelca súťaže Ondreja Breznického 
s 27 gólmi, strelecky sa pridali kanonieri Lukáš Jambor s 23 



18 číslo 2 - jún 2024

gólmi a Juraj Kačena so 16 gólmi. „Kto by mal byť víťazom, 
ak nie naši futbalisti?“ Nebolo to však o jednotlivcoch, bolo to 
o tíme, dobrej partii a o to viac sa úspech cení. Mužstvo bolo 
kompaktné, zastúpené mladými hráčmi, strednou generáciou 
i staršími skúsenými futbalistami. A nesmieme zabudnúť na 
trénera M. Tunegu. Marián, robíš to dobre...V neposlednom 
rade bolo potešujúce vidieť, že si opäť na tribúnach nachádzalo 
miesto stále viac a viac verných divákov. Veľmi to pripomínalo 
staré futbalové časy...

Ďakujeme hráčom, trénerom, funkcionárom, sponzorom, 
divákom...
Mužstvo dospelých v majstrovskej sezóne 2023/2024: Jozef Horný, 
Lukáš Červeňan, Martin Kačena, Rastislav Kačena, Michal Struhár, 
Oliver Ukuš, Michal Fabo, Roman Sedláček, Adam Sýkora, Jozef 
Šlesár, Michal Halgoš, Lukáš Jambor, Jakub Fabo, Matej Pagáč, 

FUTBALOVÁ SEZÓNA AKO Z ROZPRÁVKY
Zápasový kolotoč OŠK sa zastavil. Po výsledkovej a 

hernej stránke to bol mimoriadne úspešný futbalový ročník 
a tabuľkové postavenie hovorí za všetko. Muži a dorastenci 
1. miesto, starší žiaci a prípravka do 11 rokov 3. miesto. Čo 
k tomu dodať, dôvod na radosť je na mieste. Ako sa tieto 
úspechy rodili a ako ich vnímajú, môžu najlepšie zhodnotiť 
tréneri jednotlivých družstiev.

Marián Tunega, tréner mužov: 
„Celú sezónu by som z môjho pohľadu zhodnotil ako veľmi 

úspešnú, ak nie výbornú, keďže sme ligu vyhrali. Zdobila nás 
najmä efektivita v počte strelených gólov a tým aj získané 
body, ktoré nám zabezpečili v tabuľke prvé miesto. Vo 
väčšine zápasov sme boli dominantní, mali sme viac hry na 
kopačkách ako súperi a predvedená hra prilákala aj fanúšikov, 
ktorí nás odmenili potleskom, za čo im patrí veľká vďaka. Ako 
to už vo futbale býva, nevyhli sme sa zraneniam stabilných 
hráčov, ale môžem povedať, že kvalita chlapcov na lavičke 
ich plnohodnotne zastúpila a nakoniec nejako nebolo cítiť ich 
absenciu. Potešil ma záujem dorastencov, ktorí ideálne zapadli 
do kabíny a prispeli vo viacerých zápasoch svojou prítomnosťou 
na ihrisku. Rád by som poďakoval mojim chlapcom nielen za 
túto veľmi úspešnú sezónu, ktorá nás posunula do vyššej ligy, 
ale aj za tie predchádzajúce, ktoré nám dali veľa po športovej, 
ale aj ľudskej stránke. Rád by som poďakoval aj vedeniu OŠK 
za podporu a v neposlednom rade i fanúšikom, ktorí nám boli 
po celé obdobie oporou a chodili či už na domáce zápasy, ale 
aj na ihriská súperov. Veľká vďaka všetkým!“ 

Miroslav Zabadal, tréner dorastu:
„Sezóna 2023/2024 bola jednoducho fantastická! Keď 

zoberieme štatistiky, víťaznú sezónu odohralo 22 chlapcov. 
Z 26 súťažných zápasov sme 21-krát vyhrali, 4-krát prehrali a 
raz remizovali. Celkovo sme získali 64 bodov so skóre 100:44. 
Najlepší strelec súťaže je náš Matej Pagáč so 43 gólmi. Ruku 
na srdce, kto by to vlani v auguste očakával? V doraste 
sa za podpory klubu a trénerov zišla partia chalanov, ktorá 
chcela na sebe pracovať. Podarilo sa nám dať dokopy tím, 
ktorý bol najlepší v súťaži. Vytvorili kolektív, ktorý bol obetavý 
a spolupracoval. Chlapci si vážili jeden druhého. Boli ochotní 
prijať nové myšlienky. Nemenej dôležité bolo, že sa dokázali 
presadiť v „áčku“ (Oliver Ukuš, Matej Pagáč, Michal Halgoš). 
Zároveň chceme poďakovať starším žiakom, ktorí nastupovali 
za dorastencov (Timotej Holubek, Hugo Farkaš, Janko Kohút, 
Juraj Vojtek a Michal Čaja). Vážime si každého chlapca, čo 
sa objavil v kabíne. Ešte raz gratulujeme dorastencom k zisku 
titulu, za celkový prístup si ho právom zaslúžili.“

Mário Cisarík, tréner starších žiakov: 
„S uplynulou sezónou 2023/2024 sme spokojní. S asistentom 

Michalom Trebatickým sme si dali ciele, a to individuálne 
rozvíjať jednotlivých hráčov a hrať ofenzívny futbal. V prvej 

polovici sezóny môžem povedať, že až na pár výnimiek sme 
správne pozície hráčom len hľadali a z toho plynuli straty 
bodov. V jarnej časti sme body stratili iba trikrát, a to dvoma 
nerozhodnými výsledkami a jednou prehrou. Nakoniec z toho 
bolo pekné tretie miesto. Naším najlepším strelcom sa stal 
s 50 gólmi Juraj Vojtek, sekundovali mu Hugo Farkaš – 34 
gólov a Jerguš Moravčík – 23 gólov. Naším hráčom sezóny 
sa stal Samuel Sedláček, ktorý našej hre dodával kreativitu a 
nakoniec by mohol byť aj vzorom, keďže odohral všetky minúty 
a zúčastnil sa všetkých tréningov. V tréningovom procese sme 
sa zamerali na silu, rýchlosť, výbušnosť a odvahu riešiť situácie 
1 na 1. Progres vidím v každom jednom hráčovi, niektorí by sa 
nestratili ani v konfrontácii s lepšími súpermi. Myslím si, že 
v klube rastie budúca generácia vynikajúcich futbalistov.“

Jakub Kačena, tréner mladších žiakov: 

„Družstvo som prebral počas zimnej prestávky s cieľom 
reštartovať túto kategóriu, keďže tréningov sa zúčastňovalo 
maximálne 6 hráčov a v zápasoch sa dopĺňali z kategórie 
U11. Tento cieľ sa mi podarilo splniť. Momentálne sa 
tréningov a zápasov zúčastňuje aj 16 hráčov a nemusíme si 
ani vypomáhať hráčmi z prípraviek. Veľká časť tímu začala 
s futbalom až túto sezónu, to sa samozrejme odrazilo aj 
vo výsledkoch. V tréningoch sme sa zamerali najmä na 
individuálny rozvoj zručností, kde vidím u väčšiny hráčov 

Prípravka

Ondrej Breznický, Juraj Kačena, Patrik Šedivý, Michal Kocvár, Jozef 
Dráb, Patrik Pleva, Tomáš Keleši, Róbert Viliam Adamec.

Daniel Mrázik



19číslo 2 - jún 2024
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obrovský posun. Ak všetci hráči budú pokračovať v poctivej 
práci na tréningoch ako túto jar, tak verím, že v budúcnosti 
budú úspešní aj výsledkovo.“ 

Mladší žiaci obsadili nelichotivé posledné miesto v tabuľke. 
Najlepším strelcom sa stal Maxim Remény – 13 gólov.

Roman Sedláček, tréner prípravky: 
„Sezónu sme zakončili úspechom v podobe zisku bronzových 

medailí za celkové 3. miesto. Z celkového počtu 20 zápasov 
sme zaknihovali 14 výhier, 2 remízy a 4 prehry so skóre 154:56. 
Najlepšími strelcami družstva boli Filip Majerčík – 35 gólov, 
Šimon Bolech – 29 gólov a Nelly Fabová – 17 gólov. V priebehu 
celej sezóny moji zverenci ukazovali počas tréningov a zápasov 
chuť sa zlepšovať, radosť z hry a tímového ducha. Ako trénera 
ma veľmi teší, že sa tvorí silná partia futbalistov a futbalistiek. 
Veľká vďaka patrí všetkým rodičom, ktorí podporujú svoje deti 

povzbudzovaním na zápasoch, pomocou pri organizovaní 
zápasov alebo pri iných akciách počas celej sezóny.“

Všetkým futbalistom a futbalistkám ďakujeme za pekné 
športové výsledky, ktoré nám môžu závidieť aj na okolí. 
V neposlednom rade treba poďakovať aj trénerom a ich 
asistentom, ktorí svojou činnosťou a aktivitou prispeli k tomu, 
aby sme boli úspešní. V poslednom období sa môžeme 
spoľahnúť aj na rodičov detí, ktorí venujú svoj čas aj účasťou 
na brigádach, tréningoch a zápasoch. Ďalej sú to muži, ktorí sa 
starajú o poriadok v kabínach a prípravou ihriska, pán hospodár 
Janko Ďuráči a Juraj Sivák. Aby všetko fungovalo a mohli sme 
sa posúvať ďalej, je treba spomenúť aj sponzorov, vďaka 
ktorým sa môže zveľaďovať športový areál, prípadne športové 
vybavenie. Každý jeden človek, obec alebo organizácia – 
ďakujeme všetkým, ktorí nám podali pomocnú ruku. 

Sezóna 2023/24 bola jednoducho fantastická! 
Keď zoberieme štatistiky:

•  víťaznú sezónu odohralo 22 chlapcov,
•  z 26 súťažných zápasov 21-krát vyhrali, 4-krát prehrali a raz 

remizovali,
•  získali 64 bodov so skóre 100:44,
•  najlepší strelec súťaže je náš Matej Pagáč so 43 gólmi.

Ruku na srdce, kto by to vlani v auguste 2023 očakával? 
Zlatý príbeh sa začal v polovici augusta 2023. Na prvý tréning 
prišlo šesť chlapcov. Prvá naša myšlienka bola, do čoho to 
my vlastne ideme? Má to zmysel? A potom to prišlo, prvý 
prípravák proti Opatovej – výhra a vzápätí aj proti Skalke – 
výhra. Začalo sa vyhrávať.

A zrazu prišli chlapci, čo neboli rozhodnutí a neverili. 
A na prvý majstrovský zápas dorastu po štyroch rokoch sme 
mali pripravenú zostavu. Prišiel prvý majstrák s Opatovou a 
vyhralo sa. Chlapcov sme naučili vyhrávať. Víťazstvo je droga 
a títo chlapci si ju žiadali a išli si pre výhru každým zápasom. 
Postupom času v jesenných zápasoch sme zistili, že najväčšou 
konkurenciou sú chlapci z Bobotu a Trenčianskeho Jastrabia. 
V jesenných zápasoch sme ani s jedným týmto konkurentom 
nedokázali vyhrať. Aj napriek tomu sme jesennú časť dokázali 
vyhrať o jeden bod. Toto bola výzva na zimnú prípravu, ktorú 
sme absolvovali v priestoroch OŠK Soblahov a v telocvični 
miestnej základnej školy. Dôležité bolo sústredenie začiatkom 
marca v Lazoch pod Makytou, v priestoroch hotela František. 
A potom to začalo! Jarná časť bola pred nami. Súperov sme 
už mali viac-menej prečítaných a samozrejme aj oni nás. Prvé 
jarné zápasy vonku v Opatovej v daždi a následne zápas v 
Čachticiach bez Michala Halgoša sme dokázali vyhrať. 
A potom prišiel dôležitý domáci zápas našich dorastencov proti 
druhému mužstvu chlapcov z Bobotu. Polčas sme vyhrali 4:0 
a celý zápas sme vyhrali 5:2. Také odhodlanie a koncentráciu 
na zápas sme u týchto chlapcov nikdy nevideli. A vtedy sa 

reálne hovorilo, že sa to môže podariť. Ďalším z dôležitých 
zápasov a aj posledný bol ten, ktorým sme stvrdili titul. Hral sa 
v strede týždňa v Beckove, kde nám stačilo získať bod. A po 
výborných kombináciách Michala a Pagiho sme v 17. minúte 
vyhrávali 3:0. Víťazstvo sme udržali a tri kolá pred koncom 
bol titul náš.

Na tomto úspechu sa podieľali chlapci: Dano Bilík, Oliver 
Ukuš, Andreas „Čipso“ Juriga, Matej Jánsky, Miro Dobias, 
Miško „Omiš“ Halgoš, Dávid Juriga, Matúš „Sedlo“ Sedláček, 
Matej „Pagi“ Pagáč, Juraj „Duri“ Gabriž, Marek Jantošovič, 
Martin Drgo, Tomáš Drápal, Viktor Štefánek, Oskar Janitor, 
Matej Straka, Sebo Samek. A zvlášť ďakujeme našim žiakom, 
ktorí nám v zápasoch pomáhali a boli dôležitou súčasťou 
kabíny. A to sú: Timo Holubek, Janko Kohút, Juraj Vojtek, 
Hugo Farkaš a Miško Čaja.

V doraste sa (za podpory klubu a trénerov) zišla partia 
chalanov, ktorá chcela na sebe pracovať a naučila sa 
vyhrávať. Podarilo sa nám dať dokopy tím, ktorý bol najlepší 
v súťaži. Vytvorili kolektív, ktorý bol obetavý a spolupracoval. 
Chlapci si vážili jeden druhého. Boli ochotní prijať nové 
myšlienky. Vážime si každého chlapca, ktorý prišiel do kabíny. 
Ešte raz gratulujeme dorastencom k zisku titulu, za celkový 
prístup si ho právom zaslúžili!     Miro Zabadal, Radoslav Balaj

Kolektív OŠK Soblahov



20 číslo 2 - jún 2024

Soblahovské noviny • číslo 2 – jún 2024 • Vydáva: Obecný úrad Soblahov, 913 38 Soblahov, IČO: 00311987, 
č. t. 032/652 87 05 • e-mail: soblahov@soblahov.sk • www.soblahov.sk • Predseda redakčnej rady: Jozef Halgoš 

• Evidenčné číslo MK SR: EV 3370/09 • ISSN: 1339-4819 • Periodicita vydávania: 4-krát ročne • Vydané 25. 6. 2024 
• Grafická úprava: Invity, s.r.o., Trenčianska Teplá • Tlač: Printcity Slovakia, s.r.o. • Náklad: 950 kusov •

POZÝVAME VÁS...
Zábava na Dúbravkách  termín bude oznámený

Soblahovské leto, areál OŠK                          3. 8. 2024

SPOLOČENSKÁ KRONIKA OPUSTILI NÁS:
Margita Mitická  vo veku 88 rokov
Rudolf Král  vo veku 77 rokov
Jozef Opatovský  vo veku 56 rokov
Jozef Tvrdoň  vo veku 92 rokov
Miroslav Halgoš  vo veku 74 rokov
Miroslav Halan  vo veku 57 rokov
Jozef Trunek vo veku 87 rokov

Počet obyvateľov k 24.6.2024:   2368UZAVRELI MANŽELSTVO: 
Renáta Zuzulová a Martin Ďuďák
Klaudia Ponechalová a Michal Bomba
Nikola Polášová a Martin Sivák
Zuzana Šmatláková a Peter Štefanec
Dominika Dokupilová a Martin Novosad

NARODILI SA:
Alessia Rybárová
Adam Kačena
Kristína Sýkorová

V prípade zmien vás budeme informovať prostredníctvom 
rozhlasu a internetovej stránky obce www.soblahov.sk.

Úcta padlým v Soblahove,                        29. 8 .2024
14:00 h pri pamätníku SNP     

Svätá omša na Lúčkach                        15. 9. 2024

ZUMBA A BODY WORK – SKUPINOVÉ CVIČENIA V SOBLAHOVE
ZUMBA každý PONDELOK o 17:00 • 

OBECNÝ ÚRAD • bočný vchod cez bránu. 
Facebook – Zumba Soblahov

Zumba je energetické tanečné cvičenie. 
Kombinuje dynamickú latinsko-americkú 
hudbu a latinsko-americké tance spolu 
s aeróbnymi pohybmi. Jej cieľom je odreago-
vať sa, formovať a posilňovať celé telo a zá-
roveň spaľovať tuk. Vychádza z princípu, že 
cvičenie by malo byť zábavné a jednoduché.

Hodinu zumby vedie Veronika Guzoňová, 
ktorá precvičovala hodiny zumby 12 rokov 
v Trenčianskych Tepliciach. 

Áno, priatelia, i takouto milou akciou sa chceme vrátiť do 
dôb minulých, keď ľudia nemali veľa možností zabaviť sa po 
namáhavej robote. Bola to harmonika a krásne spevy, ktoré 
sa niesli celou dedinou. Skúsme sa stretnúť na netypickom 
mieste Sedliackeho domčeka v nedeľu 7. júla 2024 
o 15.00 hodine. Stretnúť sa, posedieť, podebatovať s priateľmi 
pri malom občerstvení za zvukov harmoník. Účasť sľúbili 
Kelešiovci, Jožko „Cukrík“ s partiou, soblahovskí mládenci, ba 
i mladí chlapci z akadémie. Možno prídu i ďalší, uvidíme. Keby 
náhodou pršalo, tak si poseďte na priedomí, ale doma.

Tešíme sa, príďte!

POSEDENIE NA PRIEDOMÍ S HELIGÓNKOU

AJ NAŠI TAM BOLI…
Slovensko sa predstavilo na ME v malom futbale. V roku 

2024 sa majstrovstvá konali v dňoch 1. až 8. júna v Bosne 
a Hercegovine. Hostiteľom bolo hlavné mesto Sarajevo. 
V zostave trénera Petra Barnišina sa predstavili i dvaja 
naši rodáci Jaroslav Repa, ako kapitán, a Martin Ďuráči. 
V základnej skupine si chlapci viedli výborne. Chorvátsko 
porazili 10:1 (M. Ďuráči dal 3 góly), nad Španielskom vyhrali 
6:3 (J. Repa dal 1 gól), Čechov porazili 3:1. S takýmito 
výsledkami postúpili z prvého miesta zo svojej skupiny. 
V osemfinále narazili na Belgicko, s ktorým remizovali 1:1. 
Gól dal opäť J. Repa. Rozhodlo sa v rozstrele, kde Belgičania 
premenili dva pokusy a Slováci ani jeden, a tak nás poslali 
domov. Majstrovstvá vyhralo Srbsko, ktoré vo finále porazilo 
Rumunsko až v rozstrele 11:10, keď sa zápas skončil 1:1. 
Škoda, že naši chlapci nenadviazali na úspech z roku 2010, 
keď Slovensko skončilo druhé a získalo striebornú medailu. 
No i tak je to pekné, že sme mohli vidieť „Melenčárov“ zo 
Soblahova na takomto medzinárodnom podujatí, kde sa 
nestratili. Ďakujeme!          J.H.


